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معلمین توجه داشته باشند و این هم 
یکی از مسئولیت  های مهم معلمین 
است که باید از فکر مخاطب خودشان 
-دانشجو و دانش آموز و جوان و طلبه 
و غیــره- صیانــت کننــد؛ همچنان که 

شهید مطهری این کار را می کرد.
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رئیس جمهور در مراســم آغاز ســال تحصیلی جدید در اقدامی ابتکاری علاوه 
بر طرح ســؤال مهر دانش آموزان، ســؤالی نیز برای معلمــان مطرح کرد و اظهار 
داشــت: ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش ســرلوحه تمام شــئون آموزشی 

کشور قرار گیرد.

بــه گزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی به نقل از مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومی وزارت آموزش وپرورش، 
آیــت الله ســیدابراهیم رئیســی صبــح امروز شــنبه در آیین آغاز رســمی ســال 
تحصیلی 1402- 1401 مدارس کشور، با تسلیت فرا رسیدن سالروز رحلت رسول 
گرامی اســلام)صلی الله علیه و آله و سلم( و نیز گرامیداشت هفته دفاع مقدس، 
وجــود مقدس حضرت محمد)صلی الله علیه و آله و ســلم( را بزرگترین معلم و 
مربی بشریت برای رسیدن به سعادت دنیوی و اخروی دانست و افزود: شهدا و 
ســرداران جان بر کف کشــورمان نیز معلمان بزرگی هستند که در آزمون الهی با 

نمره عالی قبول شدند.
آیت الله رئیســی معلمــی را ادامه کار اولیا و انبیای الهی بــرای آموزش و تربیت 
نســل های آتی کشــور توصیف کرد و خطاب به دانش آموزان گفت: با خوب درس 

خواندن، قدردان تلاش های معلمان و اساتید خود باشند.
وی در بخــش دیگری از ســخنانش به تدوین ســند تحول بنیادیــن آموزش و 
پرورش و ضرورت ســرلوحه قرار گرفتن این سند در تمام شئون تعلیم و تربیت 
اشــاره و دســت اندرکاران آموزش و پرورش را مکلف کرد، اجرایی شدن این سند 

مهم را هر سال ارزیابی و میزان پییشرفت آن را گزارش کنند.
رئیس جمهور در ادامه، ســؤال مهر ســال تحصیلی جدیــد را مطرح کرد و از 
دانش آموزان خواســت پاســخ دهند که شاخص های مدرســه خوب از نظر آن ها 

چیست؟ 

سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
سرلوحه تمام شئون آموزشی کشور قرار گیرد

رئیس جمهور در مراسم آغاز سال تحصیلی 1401-1402:
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آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه در میان پاسخ دانش آموزان به سؤال مهر پارسال نوشته های 
بسیار وزین و پرمحتوایی وجود داشت، از همه دانش آموزان  خواست امسال هم با انگیزه و علاقه 
به این ســؤال پاســخ دهند، چرا که جایگاه مدرســه خوب در تربیت انســان، تراز برای اداره خود، 

خانواده و جامعه بسیار مهم است.
رئیــس جمهور در اقدامی ابتکاری، امســال ســؤالی نیز بــرای معلمان طرح کــرد و از معلمان 
خواســت به این سؤال پاســخ دهند که، برای افزایش بهره وری در آموزش و پرورش چه اقداماتی 

باید انجام شود؟ 
وی ارتقای بهره وری را از مهم ترین محورهای کار دولت مردمی دانست و گفت: دولت تلاش کرده 
اســت با افزایش بودجه و اعتبارات آموزش و پرورش، ارتقای جایگاه دانشــگاه فرهنگیان و مراکز 
تربیــت معلم، اجرای قانون رتبه بندی معلمان و اجرایی کردن ســند تحــول بنیادین در آموزش و 
پرورش به ارتقای بهره وری در نظام آموزشــی کشــور کمک کند و از معلمان عزیز نیز درخواست 

می کنیم که نظرات و تجربیات خود را در این زمینه با پاسخ به این سؤال اعلام کنند.
آیت الله رئیســی در ادامه ســخنانش با بیان اینکه امســال در 4 بخش و با 4 رکن مؤثر در نظام 
آموزشی کشور جلسات و گفتگوهایی خواهیم داشت، تصریح کرد: در اولین نشست به اتفاق وزیر 
و مسؤولان آموزش و پرورش نشستی با نمایندگان دانش آموزان کشور و در گام بعدی نشستی 
با نمایندگان معلمان خواهیم داشت تا در جلسه ای کاملاً کاری به ارزیابی وضعیت آموزشی کشور 

و شنیدن نظرات و دیدگاه های آنان بپردازیم.
رئیــس جمهور اضافه کرد: در گام ســوم نیز نشســتی با کارشناســان و صاحبنظران تعلیم و 
تربیت خواهیم داشت و در گام چهارم در نشستی با نمایندگان والدین دانش آموزان، حرکت نظام 
تعلیم و تربیت کشور را ارزیابی خواهیم کرد و مشابه این نشست ها در سطح استان ها هم برگزار 

خواهد شد تا در مجموع به ارزیابی دقیق تری از وضعیت آموزشی کشور برسیم.
رئیسی اظهار داشت: مدرسه و آموزش و پرورش نه یکی از کارهای دولت مردمی، بلکه مهم ترین 
مأموریت و کار دولت به حساب می آید و امیدوارم با 4 نشستی که با ارکان اصلی تعلیم و تربیت 
در کشــور برگزار خواهیم کرد، ارزیابی دقیق تری از وضعیت آموزشــی کشور و راهکارهای بهبود و 

ارتقای آن به دست بیاوریم.
یوســف نــوری وزیر آموزش و پــرورش نیز پیش از ســخنان رئیس جمهور با تبریک آغاز ســال 
تحصیلــی جدید و گرامیداشــت هفته دفاع مقــدس از دفاع مقتدرانه رئیــس جمهور از مواضع 
عزتمندانه کشــورمان در مجمع عمومی ســازمان ملل متحد و نیز اجلاس سران تحول آموزش 
در مقر ســازمان یونســکو قدردانی کرد و گفت: رد اسناد تحمیلی آموزشی و تأکید بر اجرای سند 
تحول بنیادین آموزش و پرورش در کشــور در نشســت تحول آموزش در یونسکو از سوی رئیس 
جمهور محترم اقدام بسیار مهمی بود و امیدوارم در کنار سایر گام های دولت مردمی برای بهبود 
آموزش در کشــور از جمله اجرای لایحه رتبه بندی معلمان، افزایــش بودجه آموزش و پرورش و 
توجه به امور رفاهی و معیشــتی معلمان باعث ارتقای بهــره وری و عملکرد کیفی نظام تعلیم و 

تربیت کشور شود.
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رئیــس جمهور با اشــاره به لــزوم راه انــدازی اردوهای راهیان پیشــرفت گفت: 
محیط های علمی و پژوهشــی و دانشــگاهی از جمله مکان های بســیار جذاب و 
دیدنی برای دانش آموزان اســت و نشان دادن پیشرفت ها، دستاوردها و افتخارات 
کشــور به نســل نوجــوان و جوان خنثــی کننده اخبــار منفی و القائات نادرســت 

رسانه های خارجی به نسل امروز است.

بــه گزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی به نقل از پایگاه اطلاع رسانی ریاســت جمهوری، آیت الله سید ابراهیم 
رئیســی صبح امروز دوشــنبه در ادامه فرآیند »نظارت ســتادی بر دستگاه های 
اجرایی« به وزارت آموزش و پرورش رفت و در جمع مدیران این وزارتخانه، ضمن 
استماع گزارش عملکرد یکساله این مجموعه، رهنمودها و پیشنهادات مهمی 

برای ارتقای کیفی و کمی عملکرد این وزارتخانه ارائه کرد.
رئیس جمهور »انسان ســازی و تربیت نیروهای کارآمد، صالح و دارای مهارت« 
را ماموریت مهم وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد و گفت: پرورش انســان های 
صالح از خانه آغاز و در مدرســه قوام می یابد؛ اگر فرزندان ما در خانه و مدرســه 
عدالت خواه تربیت شوند، بعدها خود به عنوان شهروندان اجتماع، اولین مجری 

عدالت خواهند بود.
رئیســی در ادامه با اشــاره به تاکیدات رهبر معظم انقــلاب مبنی بر »ضرورت 
اجرای دقیق و کامل ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش«، زمان بندی دقیق، 
کارشناســی و قابل نظارت برای اجرای مطلوب ســند »تحول بنیادین آموزش و 
پرورش« تاکید کرد. رئیس جمهور در ادامه ارتقای کیفیت آموزشی، مردمی سازی، 
عدالت محوری و خانواده محوری را از ویژگی های مهم سند تحول بنیادین آموزش 

و پرورش عنوان و بر ضرورت اجرای آن به شکل مدرسه محور تاکید کرد.
آیت الله رئیسی در بخش دیگری از سخنانش، »توسعه و ارتقای آموزش و تعلیم 
و تربیت« را از شــاخصه های مهم پیشــرفت در جهان دانست و با مهم دانستن 

تربیت نیروهای کارآمد، صالح و دارای مهارت 
ماموریت مهم وزارت آموزش و پرورش است

رئیس جمهور در »نظارت ستادی« وزارت آموزش و پرورش:
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آمایش ســرزمینی در تامین نیازهای نظام تعلیم و تربیت   تصریح کرد: در این راستا فعال سازی 
هنرستان ها و ایجاد مهارت ارتباط آنها با بخش صنعت و کشاورزی بسیار موثر است.

رئیســی، ارائه »آموزش های مهارتی« در نظام تعلیم و تربیت را بسیار ضروری و مهم دانست 
و خاطرنشــان کرد: بخشی از دلایل عدم استفاده مناسب از ظرفیت ها و منابع طبیعی موجود در 
کشور از جمله در بخش معدن و کشاورزی به دلیل عدم مهارت و دانش به روز است و اگر بخش 
آموزشی در کنار صنعت، معدن و کشاورزی قرار گیرد یکی از آثار آن رفع مشکلات این حوزه ها و نیز 

معضل بیکاری در کشور خواهد بود.
رئیس جمهور با اشاره به اهمیت نقش »دانشگاه فرهنگیان« در امر تربیت معلم، بر ضرورت 

جذب اساتید و دانشجویان نخبه با خمیرمایه و زمینه معلمی در این مجموعه تاکید کرد.
آیت الله رئیســی درادامه به طرح چند رهنمود مهم پرداخت؛ پیشــنهاد اســتفاده از امکانات و 
فضاهای آموزشــی بلااستفاده به ویژه در دانشــگاه علمی - کاربردی و سازمان های غیرآموزشی 
در دانشــگاه فرهنگیان نخســتین رهنمود بود که رئیس جمهور در ادامه آن از ضرورت توجه به 
احداث خوابگاه برای دانشجویان متأهل تربیت معلم گفت و تصریح کرد: تمهید این امکانات برای 

دانشجویان، نه هزینه که یک سرمایه گذاری بلندمدت و مفید است.
پیشنهاد راه اندازی مراکز مشاوره تربیتی برای دانش آموزان با استفاده از ظرفیت بازنشستگان 
و همچنین پیشنهاد تاسیس مدارس مردمی با کمک نوآوران تعلیم و تربیت و مشارکت مردم و 

خیرین رهنمودهای بعدی رئیس جمهور در جمع مدیران ارشد آموزش و پرورش بود .
آیــت الله رئیســی هدف مدارس مردمی را کاهــش تصدی گری دولت و اکتفا کــردن آن به نقش 
حمایتی و هدایتگری در آموزش و پرورش دانســت و گفت: در این الگو، می شــود مسئولیت های 

مهم را به مردم بخصوص خانواده ها واگذار کرد.
راه اندازی اردوهای »راهیان پیشــرفت« از مهمترین رهنمودهای رئیس جمهور به مجموعه 
آموزش پرورش بود. آیت الله رئیسی با اشاره به تاثیرات مثبت اردوهای راهیان نور، هدف از اردوی 
راهیان پیشــرفت را ایجاد نشاط در دانش آموزان و مشــاهده پیشرفت ها و دستاوردهای کشور 
از جمله در پارک های علم و فناوری دانســت و گفت: محیط های علمی و پژوهشــی و دانشــگاهی 
از جملــه مکان های بســیار جذاب و دیدنی برای دانش آموزان اســت و نشــان دادن پیشــرفت ها، 



8
ادارهروابـــطعمومـــیوامـــوربینالملـــل
| رسانه الکترونیک | سال سوم | شماره 24 |

دستاوردها و افتخارات کشور به نسل نوجوان و جوان خنثی کننده اخبار منفی و القائات نادرست 
رسانه های خارجی به نسل امروز است.

رئیس جمهور در ادامه با پیشنهاد تشکیل کمیته ای مشترک میان سازمان برنامه و بودجه و وزارت 
آموزش و پرورش برای بررسی راهکارهای ارائه بهینه سرانه آموزشی، اظهار داشت: وزارت آموزش و 
پرورش ارتقای بهره وری در نظام آموزشی کشور را به شکل ویژه مورد توجه قرار دهد، چرا که قطعاً 

افزایش بهره وری در این وزارتخانه در ارتقای کیفی آموزش و تربیت دانش آموزان تاثیر خواهد داشت.
توسعه و تقویت کانون های پرورش فکری کودکان و نوجوان از دیگر رهنمودهای مطرح شده از 

سوی رئیس جمهور در این جلسه بود.
آیت الله رئیســی در ادامه دانش آموزان را ســرمایه و فرصتی عظیم برای آینده کشور توصیف و 
خطاب به مســئولان وزارت آموزش و پرورش تصریح کرد: دانش آموزان ما در کنار شــور و نشاط 
جوانانه دارای روحیه پرسشگری هستند و ممکن است درباره موضوعات مختلف گره های ذهنی 
برایشــان ایجاد شود که اینجا نقش آموزش و پرورش و به ویژه معلمان و مدیران برای باز کردن 

این گره های ذهنی و پاسخ دهی به شبهات آنان بسیار مهم است.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: دشمن قطعا به دنبال هویت زدایی و تهدید باورها و اعتقادات 
نوجوانان و جوانان ما است، لذا وزارت آموزش و پرورش وظیفه دارد با ایجاد محیط های آموزشی 
زنده و بانشــاط و تقویت ارتباط بــا والدین و خانواده دانش آموزان بــرای مقابله با این توطئه ها 

نقش آفرینی موثر داشته باشد.
رئیسی حراست از نسل امروز و نوجوانان و جوانان کشور را مسئولیت خطیر و راهبردی وزارت 
آموزش و پرورش دانســت و گفت: مســئولان این وزارتخانه با همکاری والدین و خانواده ها اجازه 
نخواهند داد که دشمن از ظرف مراکز آموزشی ما در راستای اهداف خود استفاده کند بلکه مراکز 

آموزشی، آینده ای روشن و امیدآفرین را برای نسل نوجوان و جوان رقم خواهد زد.
رئیس جمهور در پایان به اجرای طرح رتبه بندی معلمان در دولت سیزدهم پس از 11 سال اشاره 
کــرد و گفت: برای دولت مردمی اســاس کار در اجرای این طرح، ارتقــای جایگاه معلمان و افزایش 

کیفی آموزش در نظام تعلیم و تربیت و ایجاد سرمایه اجتماعی برای کشور بوده است.
پیش از ســخنان رئیس جمهور، یوســف نوری وزیر آمــوزش و پرورش ضمن ارائه گزارشــی از 
فعالیت های این وزارتخانه در یک ســال گذشته به برخی اقدامات انجام شده از جمله روند اجرای 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، الزامات و تمهیدات از سرگیری آموزش حضوری در مدارس 
سراسر کشور پس از فراگیری کرونا، جمع آوری مدارس کانکسی با بهره برداری از ده ها مدرسه در 
نقاط عمدتاً محروم کشور، افزایش سرانه فضای دانش آموزی به 5/2 متر مربع، تهیه یک میلیون 
بسته برای دانش آموزان محروم در قالب پویش نوشت افزار، سازماندهی بیش از 12 هزار نیروی 
جهادی در امر آموزش، بیمه تکمیلی فرهنگیان، تقویت دانشــگاه فرهنگیان، ســامانه هوشمند 
نیروی انسانی، باز طراحی ساختار دوره دوم متوسطه با تکیه بر رشته ها و کسب و کارهای نوین، 
ایجاد هنرســتان های تولید در بخش کار و دانش با ماهیت مستقل مالی، تبدیل نرم افزار شاد به 
یک نرم افزار آموزش ترکیبی و توسعه آن به کشورهای همسایه و همجوار و استفاده از ظرفیت 

شرکت های دانش بنیان در مسیر توسعه فعالیت های آموزشی و تربیتی اشاره کرد.

تربیتنیروهایکارآمد،صالحودارایمهارت

ماموریتمهموزارتآموزشوپرورشاست
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در بازدید آیت الله ســید ابراهیم رئیســی از وزارت آموزش و پــرورش که در ادامه 
فرآیند »نظارت ســتادی بر دستگاه های اجرایی« انجام شد وزیر آموزش و پرورش 
برنامه ها و دستاوردهای یک ساله دولت سیزدهم در آموزش و پرورش را تشریح 

کرد.

به گــزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی به نقل از مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومــی وزارت آموزش وپرورش، 
یوســف نوری با تشکر از توجه ویژه رئیس جمهور به آموزش وپرورش اظهار کرد: 
بی تردید این اقدام شایســته و بایســته دولت برای بررسی دستگاه های دولتی با 
اولویت دســتگاه های فرهنگی نشان از توجه رئیس جمهور به مسائل فرهنگی با 

رویکرد بهبود، اصلاح و نظارت دارد.

 اختصاص 5 جلسه به آموزش وپرورش
در دو ماه گذشته از سوی رئیس جمهور

عضو کابینه ایران قوی اظهار کرد: اولین جلســه شورای عالی آموزش وپرورش 
در دولت ســیزدهم با حضور شما برگزار شد و در شــهریورماه سه جلسه و در 

مهرماه امسال دو جلسه را به آموزش وپرورش اختصاص دادید.
وی گفت: در اجلاس یونســکو که در سازمان ملل برگزار شد، رد اسناد وارداتی و 

تأکید و ترویج بر سند تحول بنیادین آموزش وپرورش داشته اید.

اجرایی سازی رتبه بندی، بیمه تكمیلی فرهنگیان، تغذیه رایگان 
دانش آموزی و... از مهم ترین دستاوردهای دولت سیزدهم

نوری با اشاره به فعالیت های انجام شده در دولت سیزدهم در آموزش وپرورش 
گفت: اجرایی سازی رتبه بندی، بیمه تکمیلی فرهنگیان، تغذیه رایگان دانش آموزان 
که حدود دوازده سال قطع شده بود، اعتبارات سفرهای استانی که حدود دو برابر 

تبیین و تشریح بـرنامه ها و دستاوردهای 
دولت سیزدهــم در آموزش و پرورش

از سوی وزیر آموزش و پرورش و با حضور رئیس جمهور صورت گرفت:
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اعتبارات آموزش وپرورش در این سفرها به استان ها اختصاص یافته است تا طرح های نیمه تمام را 
تکمیل نمایند، از کارهای خوب دولت سیزدهم در آموزش وپرورش بوده است.

ساخت 6500 چشمه سرویس بهداشتی و آبخوری مدارس در دولت سیزدهم
عضو کابینه دولت ســیزدهم با اشــاره به وضعیت موجود که آموزش وپرورش در ابتدای دولت 
سیزدهم تحویل گرفته شد، اظهار کرد: در حوزه فضا و تجهیزات بیش از 13 هزارچشمه سرویس 
بهداشــتی و آبخوری نداشــتیم که اکنون نیمی از این کمبودها ساخته شده است. 8 هزار مدرسه 
کلاس کپری، ســنگ دســت چین و خشــک چین داشتیم که اکنون بر اســاس مصوبه ای که با ستاد 
اجرایی فرمان امام و مجمع خیرین مدرسه ســاز داشــتیم تا پایان سال کلاس مدارس بالای 12 نفر 

برچیده خواهد شد.

 افزایش میانگین2  میلیون و سیصد هزارتومانی
حقوق معلمان در صورت اجرای رتبه بندی

 وزیر آموزش وپرورش با اشاره به وضعیت معلمان اظهار کرد: دو میلیون و سیصد هزار تومان 
به طــور میانگین با اجرای رتبه بنــدی معلمان به حقوق آن ها اضافه خواهد شــد، همچنین لایحه 
افزایش حقوق جدید مشمول حال معلمان خواهد شد و یک رفاهی در سال جاری در روز معلم به 

معلمان پرداخت شده است.

کسب 20 مدال در المپیادهای جهانی دانش آموزی در یک سال گذشته
عضو کابینه دولت مردمی ایران قوی بابیان حوزه کیفیت بخشــی در آموزش وپرورش اظهار کرد: 
در طول دوره کرونا مدارس تعطیل شده بود که این تعطیلی آسیب هایی را به نظام تعلیم و تربیت 
وارد کرد و اثرات آن هنوز بر آموزش وپرورش باقیمانده اســت. در این دوره اردوگاه ها تعطیل شــده 
بودند، در حوزه المپیادهای جهانی دانش آموزی بیشتر از 9 مدال کسب نکرده بودیم، اما در دولت 
ســیزدهم 20 مدال در طول یک ســال گذشــته کسب شده است، مســابقات فرهنگی ورزشی بعد 
از 12 سال مجدداً راه اندازی و سند تحول بنیادین بیشتر به صورت ستادی کارشده بود و در مدارس 
اجرایی نشده بود. ســامانه های یکپارچه آموزش وپرورش حذف شده بودند، پیش بینی فضا برای 
دانشــجویان جذب شده در دانشگاه فرهنگیان نشــده بود و برای 40 هزار نفر دانشجوی دانشگاه 
فرهنگیــان فضای آموزشــی و خوابگاهی نداشــتیم. در کلاس هــای درس تراکــم دانش آموز بیش 
از 40 و 50 نفر داشتیم و در آموزش های فنی و حرفه ای، رشد متوقف شده بود که در این دوره تغییر 

خوبی ایجادشده است.

15 میلیون و 600 هزار دانش آموز در 114 هزار واحد آموزشی تحصیل می کنند
عضو کابینه دولت سیزدهم بابیان برخی از آمارهای کمی وزارت آموزش وپرورش اظهار کرد: وزارت 
آموزش وپــرورش 32 اداره کل،  728 منطقه آموزش وپرورش،  114 هزار واحد آموزشــی دارد که 17 
هزار و 854 واحد آن مدارس غیردولتی هســتند و هشت سازمان وابسته، دو دانشگاه و صندوق 
ذخیــره فرهنگیان داریم. 15 میلیــون و 600 هزار دانش آموز در ســال تحصیلی 1402-1401 ثبت نام 

تبیینوتشریحبـرنامههاودستاوردهای

دولتسیزدهــمدرآموزشوپرورش
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کرده اند که 57 درصد دانش آموزان در دوره ابتدایی،  24 درصد در دوره متوسطه اول و 12 درصد در 
متوسطه نظری و 7 درصد در فنی و حرفه ای و کار و دانش تحصیل می کنند. همچنین تراکم دانش 
آموزان در دوره ابتدایی در شهرها 31 و در روستاها 19/5 درصد است. میانگین کشوری 25/9 است 

که در متوسطه اول 27/ 1 درصدو در کار و دانش 7/18 درصد است.

 963هزار نفر نیروی انسانی آموزش وپرورش با میانگین حقوقی
7 میلیون 728 هزار تومان

وی ادامه داد: نیروی انســانی آموزش وپرورش که از خزانه حقوق می گیرد 963 هزار نفر هستند 
که 43 درصد در دوره ابتدایی و 47 درصد در دوره متوسطه و 4 درصد فقط نیروهای اداری هستند 
و 6 درصد نیز نیروهای خدماتی هستند. نسبت شاغلان زن و مرد در آموزش وپرورش، 54 درصد 
زنان و 46 درصد آقایان هستند. ســهم معلمان از کارکنان آموزش وپرورش 71 و نیم درصد به کل 
شاغلان و 30 درصد معلمان فوق لیسانس و دکترا و 54 درصد کارشناسی دارند. فضای آموزشی 
آموزش وپرورش در ابتدای انقلاب اســلامی یک و نیم مترمربع به ازای هر دانش آموز بوده است که 
باهمت جمهوری اســلامی ایران و علیرغم همه محدودیت ها به 5/ 2 مترمربع رســیده است اما 
به دلیل مهاجرت ها به کلان شــهرها ســرانه فضای آموزشــی در این مناطق 5/ 2 مترمربع است، 

لذا  مهاجرت اثرات منفی بر سرانه فضای آموزشی گذاشته اند.
نوری ادامه داد: خیران در ســال گذشــته 3 هزار میلیــارد تومان تعهد کــرده بودند، اما 3 هزار 
و 400 میلیارد تومان برای مدرسه ســازی اختصاص دادند و امســال 8 هزار میلیارد تومان تعهد 

کرده اند. 19، 2 درصد فضاهای آموزش وپرورش فرسوده یا نیازمند به بازسازی هستند.

 195 هزار میلیارد تومان اعتبارات آموزش وپرورش؛
سرانه هر دانش آموز 13 میلیون تومان

وزیــر آموزش وپــرورش گفت: اعتبــارات آموزش وپرورش 195 هــزار میلیارد تومان اســت که اگر 
بر 13 میلیــون دانش آموز مدارس دولتی تقســیم نماییم، هزینه ای که دولــت برای هر دانش آموز 
پرداخت می کند بالغ بر 13 میلیون تومان خواهد شد. میانگین حقوق همکاران فرهنگی بر اساس 
آخرین دریافتی که از خزانه داشته ایم، هفت میلیون و هفت صد و بیست وهشت هزار تومان است 

که در صورت اجرای رتبه بندی افزایش خوبی خواهند داشت.

اولین هدف؛ افزایش مشارکت ذی نفعان و سایر دستگاه ها در آموزش وپرورش
 عضو کابینه دولت مردمی با اشاره به عملکرد آموزش وپرورش در مقایسه با اهداف سند تحول 
دولت مردمی اظهار کرد: در حوزه حکمرانی، آموزش وپرورش به عنوان چالش بر بخشــی نگری نگاه 
به مثابه یک امر ملی دچار ضعف بوده که اولین آن مشارکت با سایر دستگاه ها و ذینفعان می باشد. 
مواردی داشــته ایم که خیری مدرسه ای ساخته است و خیر برای ایجاد انضباط و مشارکت در اداره 
مدرســه حضور پیداکرده اســت که به وی اجازه نداده اند، لذا اولین محور استفاده از ظرفیت همه 
ذینفعان و بازیگران بوده اســت که در جلسات شورای مدیران و معاونان این موضوع را محور قرار 

داده ایم تا این فرهنگ ایجاد شود.



12
ادارهروابـــطعمومـــیوامـــوربینالملـــل
| رسانه الکترونیک | سال سوم | شماره 24 |

انعقاد تفاهم نامه با 17 دستگاه
عضــو کابینــه دولــت مردمــی اظهــار کــرد: همچنیــن تفاهم نامــه ای با 17 دســتگاه نهــاد و 
موسســه منعقــد کرده ایم که روز گذشــته بــا بنیاد برکت و بــا حضور حضرت آیــت الله محمدی 
گلپایگانی 150 مدرسه بهره برداری کردیم. با وزارت دفاع در بخش های زیر ساخته فناوری اطلاعات 
و ارتباطات آموزش وپرورش برای برنامه ریزی و نظارت دقیق و شــفافیت همکاری های خوبی شده 

است. مصوبات حمایت از دانش بنیان ها که تأکید دولت هم بوده است، تصویب شده است.
وی با اشــاره به سایر فعالیت هایی که در آموزش وپرورش و در دولت سیزدهم شده است، گفت: 
نگارش نهایی سند تحول بنیادین، مردمی سازی نظام حکمرانی آموزش وپرورش، واگذاری مدارس به 
خیرین، شروع راه اندازی تعداد 32 قرارگاه عدالت تربیتی و نصیب برابر آموزشی، شناسایی 545 گروه 
جهادی در حوزه های مختلف، آزادسازی ورزشگاه ها و اردوگاه ها در روزهای پنجشنبه و جمعه برای 
خانواده ها، شناسایی تداخل ساختاری در سیاست ها و مأموریت ها و یکپارچگی سازی و هماهنگی 
سیاست ها، اجرایی سازی ســند تحول بنیادین، شناسایی موانع اجرایی سند تحول، طرح مدارس 
تحولــی، آموزش ره یاران تحول به 1500 نفر جوان، انطباق 90 درصد برنامه های آموزش وپرورش با 
ســند تحول، پژوهش پشتیبان برای رتبه بندی مدارس، انجام، مدیریت تعارض منافع، اجرای طرح 
تثبیت یادگیری در تابستان، اجرای پویش هایی مانند نوشت افزار ایرانی برای یک میلیون دانش آموز 
نیازمنــد، اعزام 10 هزار نیروی جهادی به مناطق، کاهــش تراکم دانش آموزی، کاهش بازماندگان از 
تحصیل، شــروع تغذیه رایگان، توزیع سرانه مدارس، بازطراحی برنامه درس ملی و چرخش مرکز 
سنجش و تبدیل آن به مرکز سنجش و پایش کیفیت، ایجاد سامانه یکپارچه برای تضمین کیفیت و 
تقویت و ارتقاء دانشگاه فرهنگیان از مهم ترین کارهایی است که در طول دوره یک ساله انجام شده 

است.

ضرورت انجام آموزش تلفیقی و بازطراحی رشته های فنی و حرفه ای و کاردانش
وزیر آموزش وپرورش تصریح کرد: زیســت بوم جدید به تدریج بایــد در آموزش ها حضور یابند، 
ســامانه هوشمند آموزشی انجام شــده است تا تغییرات بر اســاس هوش مصنوعی و پیمایش 
داده های کلان صورت گیرد، بازطراحی شــاخه های دوره متوســطه دوم لحاظ شــود و رشــته ها و 
کســب وکارهای نوین باید هدف گذاری شــود تا دانش آموزان در این فضا فعالانه وارد شوند، چند 

مدرسه محوری به خصوص در هنرستان ها انجام شود.
وی ادامه داد: آســیب های اجتماعی که در دوره کرونا تشــدید شده اســت و با رشدی که در دوره 
کرونا اتفاق افتاده اســت، برای دانش آموزانی که دچار آســیب اجتماعی شــده اند و در سامانه نماد 

ثبت شده اند باید اقدامی را با هماهنگی همه نهادها و تأمین مالی آن انجام دهیم.
 وی در پایــان تصریح کرد: آموزش وپرورش برای تحول کار را آغاز کرده اســت و در برخی موارد به 
توفیقاتی رسیده است، در دستگاه های بزرگ خصوصاً آموزشی و فرهنگی معمولاً پیچیدگی ها زیاد 
اســت، اما حرکت ها را در راستای سند تحول دولت مردمی به سرعت انجام داده ایم و امیدواریم در 

این راستا با مساعدت ها و همراهی ویژه رئیس جمهور بتوانیم به اهدافمان برسیم.

تبیینوتشریحبـرنامههاودستاوردهای

دولتسیزدهــمدرآموزشوپرورش
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ســامانه های مدیریت یادگیری یکی از ابزارهای مهم در شــکل گیری، استمرار 
و توســعه آموزش های مجازی اســت. این ســامانه ها معلمان امكان بارگذاری 
منابع یادگیــری از طریق اینترنت، یادگیری دانش آمــوزان فراهم می كنند. البته 
ایــن تمام واقعیت نیســت و دســتیابی به یادگیــری معنــی دار دانش آموزان در 
فضای وب_محور سیســتم های مدیریت یادگیری، کاری بسیار پیچیده ، ظریف و 
مستلزم کیفیت بالای آنهاست. با ملاحظه چنین مفروضه ای توجه به معماری 
هر سیســتم یادگیری الكترونیكی _كل سیســتم شامل ســخت افزار، نرم افزار و 

انسان ها_ موضوع بسیار مهمی به شمار می آید.  
برخی از صاحبنظران در باره كاركردهای معماری مناســب برای هر سیســتم 
یادگیــری الكترونیكــی ایــده هایی را مطــرح كرده انــد. مارکوئــت1 )2005( قائل 
بــه کارکردهایــی از قبیل ارائــه کردن اطلاعــات، ایجاد تمریــن و تکلیف، تدریس 
واقعــی، خلق فضای کشــف کــردن و ایجاد فضــای تعاملی میان کاربــران برای 
سیســتم مدیریت یادگیری است. کامکار و همکاران )1390( نیز یادآور شدند كه 
 XML سیســتم های مدیریت یادگیری در سطح بین المللی استانداردهای بالایی
CSV, CSS, W3C xhtml IMS ،SCORM , را رعایــت می کننــد؛ انعطاف پذیر بوده و 
به راحتــی با ابزارهای موجــود و پایگاه داده یکپارچه می شــوند؛ امكان بارگذاری 
ســریع فایل ها، ویرایش، حــذف و فعال کــردن تكالیف را فراهــم می كنند؛ انواع 
دسترسی توســط مدیر سیستم قابل تعریف اســت؛ قابلیت تغییر کلمه عبور 
برای هر سطح از دسترسی در کلیه نرم افزارها وجود دارد؛ کاربرپسند هستند و 
قابلیت اجرا توسط اكثریت مرورگرهای موجود در دنیا را دارا هستند؛ و بالاخره 
قابلیت پشتیبانی هم زمان از تعداد نامحدود دوره های آموزشی را دارا هستند. 
بالاخــره، الفراحت، جــوی و ســینكلر2 )2020( نیز عقیده دارندكه سیســتم های 
مدیریــت یادگیری بــا كاركردهایی از قبیــل روش های مطالعــه، طراحی درس، 

1- P. Marquet
2-  Al-Fraihat, D., Joy, M., & Sinclair, J.

اهمیت توجه به معمــاری فنی و پداگوژیک 
شبكه اجتماعی دانش آموزی )شاد(

سیدعلیخالقینژاد
دكتری مطالعات برنامه درسی

پژوهشگاهمطالعات
آموزشوپرورش
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مدیریت محتوا، صفحه دانش آموز، و سیســتم مدیریت ســازمان  یافته قــادر به جهت دهی به 
جریان یاددهی - یادگیری هستند. 

شــبكه اجتماعی دانش آموزی )شــاد( به مثابه یك شــبكه یادگیری الكترونیكی در ایران توسط 
وزارت آموزش وپــرورش در تاریــخ 21 فروردیــن 1399 برای بیش از 14 میلیــون دانش آموز ایرانی 
راه اندازی گردید. ســامانه شــاد هنوز دوران كودكی خویش را می گذراند. شــبكه شــاد به عنوان 
شبکه ای نوپا در نظام تعلیم وتربیت ایران جای سایر پیام رسانه های داخلی و خارجی را گرفته است؛ 
لذا؛ ســامانه شاد باید ظرفیت ها و امكانات بیشتری نســبت به سایر پیام رسان ها داشته باشد 
تا هم در ارائه خدمات دچار تقلیل نگردد و هم دغدغه والدین را در آســیب پذیری دانش آموزان از 
فضای سایبری را به حداقل برساند )بیرقی فرد و همكاران.، 2020(. در مورد اینكه آیا شاد موفق 

با چنین دستاوردی شده است یا نه اطلاعات چندانی در دسترس نیست. 
خالقی نژاد )1401( در گزارش پژوهشــی كه اخیراً به تحلیل و مقایســه معماری فنی و پداگوژیك 
شــاد با ســامانه های بین المللی »گــوگل کلاس روم3«، »ادمادو4«، »مودل5« و »اســكولوژی6« 
پرداخته است و یافته های آن در مورد ویژگی های فنی و پداگوژیك سامانه شاد از اسناد_ مقالات 
_  مرتبط بین سال های 1399 تا 1401 و مصاحبه با معلمان  استفاده شده است، نكاتی را در مورد 
ســامانه شاد یادآوری شده اســت كه ، حاكی از نیاز جدی سامانه شــاد به بهبود كیفیت و حذف 
مشكلات است. به گفته ی او سامانه شاد دچار مشكلات متعددی از قبیل بروز خطای 401 و 402 
در زمان اســتفاده از ســامانه؛ به روز رســانی طولانی و خسته كننده شــاد؛ سرعت كند سامانه؛ 

3-  Google classroom
4-  Edmodo
5-  Moodle
6-  Schoology

اهمیتتوجهبهمعمــاریفنیوپداگوژیک

شبكهاجتماعیدانشآموزی)شاد(
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ســرعت پایین در آپلود و دانلود فایل ها، وجود مشــكل احراز هویت در ســامانه شاد ، غیرفعال 
بودن سیســتم حضور و غیاب شــاد، عدم امکان حذف و ویرایش تکالیف، عدم دریافت فایل های 
ارسالی مربوط به تكلیف و آزمون توســط همه دانش آموزان، اشكال در به اشتراک گذاری صفحه 
شاد در كامپیوتر، پایین بودن کیفیت تماس تصویری، عدم امکان ذخیره لایو، عدم امكان حضور 
همه دانش آموزان در اتاق صوتی شاد؛، غیرفعال بودن آیكن شخصی در اتاق صوتی شاد، تداخل 
صدا در اتاق صوتی شاد است. در قیاس با شاد در 4 سامانه بین المللی مورد بررسی مشكلات 
كمتری گزارش شــده است. در باره ســامانه گوگل كلاس روم گزارش شده است كه، در ارتباطات 
نوشــتاری در بخش یادداشت و به اشتراک گذاری ایده ها در هنگام تدریس آنلاین مشكلاتی وجود 
داشــته است. در سامانه اســكولوژی عدم امكان حذف تكلیف بارگذاری شده و در سامانه مودل 
مستندســازی ضعیف، مشــکلات ناهماهنگی )مانند اندازه فونت و رنگ(، پیچیدگی اســتفاده از 
سیستم برای ورود و ارسال تکالیف، عدم پیشگیری و بازیابی خطا و  نقص در عملکرد جستجوی 
داخلی به عنوان مشكلات شناسایی شد. در مورد ادمادو نیز سرقت ادبی یا امكان بردار و بچسبان 

)كپی و پیست( تكالیف همكاسی ها و نقص فنی )باگ( هنگام ارسال تكالیف گزارش شده است. 

منابع
کامکار حقیقی مهران، قاضی سعیدی مرجان، معراجی مرضیه، رمضان قربانی ناهید، کیمیافر خلیل. مقایسه نرم افزارهای 
مدیریت یادگیری کد منبع باز در آموزش الکترونیک، و ارائه یک ابزار ارزیابی بومی. مجله ایرانی آموزش در علوم پزشــکی. 

.407-398: )4( 11 ;1390

یرقی فرد، علی و همکاران)1399(، شــبکه آموزشــی دانش آموزی)شاد(. فصلنامه مطالعات کاربردی در علوم اجتماعی و 
جامعه شناسی. 3 )12(، 66- 53. 

خالقی نژاد، ســید علی. )1401(. مقایســه معماری فنی و پداگوژیک شــبكه اجتماعی دانش آموزی )شــاد( با ســامانه های 
مدیریت یادگیری مورداســتفاده در مدارس كشورهای توسعه یافته و ارائه راهكارهایی برای بهبود آن، گزارش پژوهشی، 

پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش. 

Al-Fraihat, D., Joy, M., & Sinclair, J. )2020(. Evaluating E-learning systems success: An empirical study. Computers 
in human behavior, 102, 67-86.
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حجت  الاسلام والمسلمین ذوعلم در میزگرد بررسی علم نافع در کتب درسی که 
در خبرگزاری فارس برگزار شــد، گفت: هدف آموزش و پرورش این اســت که بتواند 
یک سری توانمندی ها، مهارت ها و آداب اخلاقی، هویت بخشی، قدرت تفکر، تدبیر، 
برنامه ریزی نســبت به زندگی و نســبت به آینده به دانش آمــوزان منتقل کند تا 

بتوانند اعضای مفیدی برای جامعه باشند.

گروهآموزشوپرورش: علم نافع موضوعی اســت که تأکید  خبرگــزاریفارسـ
ویژه بر آن شــده اســت؛ رهبر معظم انقلاب اردیبهشت امســال )1401( در جمع 
معلمــان، وزارت آموزش  و پرورش را به تفکیک »علم نافــع« از »علم غیرنافع« 
در برنامه درســی دانش آموزان توصیه کردند و گفتند: علم نافع علمی است که 
اســتعدادهای نوجوان و جوان را شکوفا می کند و با سرمایه سازی برای آینده او، 

موجب پیشرفت و تعالی کشور می شود.
ایشــان در این زمینه افزودند: بعضی مطالب در برنامه درســی کنونی، صرفاً 
محفوظاتی اســت که بدون هیچ ســودی برای حال یا آینده دانش آموزان به ذهن 

آنها سرازیر می شود که باید این موارد شناسایی و از آموزش ها حذف شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اختصاص ساعاتی به آموزش های مهارتی 
به جای مطالب غیرنافع گفتند: مسائلی همچون سبک زندگی اسلامی، تعاون و 
همکاری اجتماعی، مطالعه و تحقیق، فعالیت های جهادی، مبارزه با آســیب های 
اجتماعــی و نظم و قانون گرایی از جمله مهارت هایی اســت که باید در مدرســه 

آموزش داده، و از دوران کودکی و نوجوانی در افراد نهادینه شود.
در این خصوص میزگردی را با حضور حجت الاســلام والمسلمین علی ذوعلم 
معاون اسبق آموزش و پرورش و رئیس پیشین سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، ســید نصرت الله فاضلی معــاون اســبق وزارت آمــوزش و پرورش و 
مســعود خســروتاش دبیر آموزش و پرورش، پژوهشــگر و کارشناس تعلیم و 

تربیت به همکاری کانون تربیت اسلامی برگزار شد.

 چقدر محتـوای کتاب هـای درسی
برای دانش آموزان نافع است؟
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 ** باید از پایه اول در دانش آموزان یک توانمندی و انگیزه ای
برای کار و تلاش ایجاد کنیم

حجت الاسلام والمسلمین ذوعلم: من چند نکته را عرض می کنم؛ نکته اول، تلقی بنده این است 
کــه منظور از علم نافع، محتوای نافع اســت، حالا این محتوای نافع ممکن اســت در قالب مهارت 
باشــد که آن هم باید نافع باشــد یا در قالب آموزه های اخلاقی که این هم باید نافع باشد. چرا؟ به 
خاطر اینکه زمان ما در کلاس و مدرســه محدود است ولی آنچه که دانش آموزان نیاز دارند بسیار 

گسترده است پس باید یک به گزینی صورت گیرد.
نکته دوم این اســت که اگر اســناد تحولی را در این 10 ســال گذشــته به صورت کامل اجرا کرده 
بودیم، خود به خود این امر تحقق یافته بود به خصوص برنامه درســی ملی؛ دو نمونه را عرض 
می کنم. در برنامه درســی ملی 11 حوزه تربیــت و یادگیری تعریف کردیم که در حال حاضر چهار یا 
پنج حوزه تربیت و یادگیری، تقریباً کل وقت را اشغال کرده است؛ حداقل چهار حوزه تربیت یادگیری 
مخفی مانده اســت. حوزه تفکر و حکمت، حوزه ســبک زندگی، حوزه فرهنگ و هنر و حوزه کار به 

خصوص و مهارت های یدی و اشتغال که این موارد را باید از پایه اول شروع می کردیم.
یعنی ما بایــد از پایه اول در دانش آموزان یک توانمندی و انگیزه ای برای کار 
و تــلاش ایجاد کنیم و ادامــه بدهیم تا به دوره های بعدی برســیم ولی از این 
غفلت کردیم؛ بنابراین در حال حاضر یک سری حوزه های تربیت و یادگیری که 
بیشتر دیســیپلین محور و دانش محور هستند، کل زمین تربیت را اشتغال 

کرده است و به یک بازنگری اساسی در این زمینه احتیاج داریم.
 یا در برنامه درســی ملی به پنج هدف توجه کردیم که شامل تعقل و تفکر، 
ایمان، علم، عمل و اخلاق اســت. در حال حاضر بیشــتر موضوع دانش است 
و آن هــم در ســطح محفوظات، دانش آموزان را ســرگرم می کند. یک کمی هم 
ممکن اســت بحث اخلاقی در کنار آن مطرح باشــد ولی مؤثر و جدی نیســت. 
هنوز هم فعالیت های مفید پرورشــی به عنوان فوق برنامه تلقی می شــود؛ 
یعنی اگر شــد که شــد، اگر نشد هم نشد و کاملاً حاشیه ای اســت. خب این موارد نشان می دهد 

که آســیب های عمیقی در برنامه درسی 
فعلی داریم.

نکته دیگر این اســت کــه اگر  بخواهیم 
محتــوای نافــع را جامع تر تعریــف کنیم، 
محتوایی اســت که اولاً بتواند فکرورزی و 
یک نگاه اندیشــه ای جامع در دانش آموز 
ایجاد کند، نسبت به خودش،  خانواده و 
جامعه، نســبت بــه طبیعــت و خلقت و 
آنچه در زندگی با آن مواجه است؛ فراتر از 
همه نســبت به مجموعه نظام هستی، 

هنوزهمفعالیتهایمفید
پرورشیبهعنوانفوقبرنامه
تلقیمیشود؛یعنیاگرشدکه
شد،اگرنشدهمنشدوکاملا
حاشیهایاست.خباینموارد
نشانمیدهدکهیکآسیبهای
عمیقدربرنامهدرسیفعلی

داریم



18
ادارهروابـــطعمومـــیوامـــوربینالملـــل
| رسانه الکترونیک | سال سوم | شماره 24 |

خدای متعــال و ایمان عمیقی که باید به 
سنن الهی و خدای متعال داشته باشد و 
این اســت که جهت دهنده زندگی است و 
می تواند یک دانش آموز خودباورِ امیدوارِ 

تلاش گرِ فعال خِلاق تربیت کند.

** کلیت برنامه درسی چهار دوره 
تحصیلی باید مورد یک بازنگری 

اساسی و عمیق قرار گیرد 
 نکته بعد این است که در بُعد ایمان، باورهای اساسی در دانش آموز باید شکل بگیرد و در زندگی او را 
هدایت کند که این باید در دانش آموزان محقق شود و این موضوع قطعاً تنها در کتاب مقدور نیست و 
نیاز به یک فضای معنوی و فعال در مدرسه و کلاس دارد که در آن مراودات و گفت وگوهایی بین معلم 
و دانش آموز شکل می گیرد و تعاملاتی که بین خود دانش آموزان شکل می گیرد و موقعیت های رشد 
دهنده ای که ایجاد می شود، ایمان تقویت می شود و همانطور که اشاره کردم در مورد علم هم حتماً 

باید یک علم فکورانه و دارای اولویت در تعاملات زندگی برای دانش آموزان باشد.
به اخلاق نیز بسیار نیاز داریم؛ به هرحال، جامعه مطلوب  را یک جامعه اخلاقی تلقی می کنیم و 
در حال حاضر اساســاً از اخلاق به معنــی جامع و اثرگذارش که بتواند مهارت، 
توانمندی و یک نوع تأدب به آداب را در دانش آموز ایجاد کند، محروم هستیم.
در نهایــت در بُعد عمل، کار و فعالیت، تلاشــگری، کارآفرینــی، مجاهدت در 
عرصه هــای اقتصــادی، اجتماعی و عرصه هــای فرهنگی  و... اســت؛ اگر این 
منظومه که با عنوان برنامه درســی ملی تصویب شــده و 10 سال از ابلاغش 
می گذرد واقعاً اجرای کامل، هوشمندانه و کاملاً علمی، کارشناسی و به تدریج 

دنبال می کردیم امروز اساسا این مسأله مطرح نمی شد.
 آخرین جمله بنده این اســت اگر بخواهیم تذکر مجــددی که رهبر معظم 
انقلاب مطرح کردند و این تذکر جدید نبود و قبلا در بیانات دیگری مطرح کرده 
بودند، در کنار بقیه تذکراتشان توجه کنیم، باید در یک فرایند معقول، علمی و 
پژوهشی، کلیت برنامه درسی چهار دوره تحصیلی مورد یک بازنگری اساسی و عمیق قرار گیرد و 
به آن تعبیری که در سازمان پژوهش در این اواخر به آن رسیده بودیم، کلیت برنامه درسی اصلاح 
شده و تحول ایجاد شود و این کار آسانی هم نیست بخاطر اینکه یک عوامل و موانع پشت پرده ای 
وجود دارد که معمولا مانع این کار می شــوند؛ به خاطر منافع مادی و تعارض منافع و بعضی از 
تعصب هایی که روی یک سری دانش ها وجود دارد توسط افرادی که آن دانش را خیلی دانش مهم 

و اصیلی می دانند.
نهایتــا اینکه ما به نیاز دانش آموز، به علاقه او و کیفیت تربیت و آموزش دانش آموز کم توجهی 
کردیم؛ البته این به معنای نفی ارزش تلاش هایی که شده نیست؛ تلاش های زیادی انجام شده ولی 

فاصله ما با آنچه که در برنامه درسی تربیتی مطلوب است هنوز فاصله بسیار عمیقی است.

اگربخواهیممحتواینافعرا
جامعترتعریفکنیم،محتوایی
استکهاولاًبتواندفکرورزی
ویکنگاهاندیشهایجامعدر

دانشآموزایجادکند،نسبتبه
خودش،خانوادهوجامعه،نسبت

بهطبیعتوخلقتوآنچهدر
زندگیباآنمواجهاست

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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** علم نافع حتما باید بتواند یک مشكلی را حل کند
خســروتاش: صحبت را از عقب تر شروع می کنم؛ از پیامبر)ص( که فرمودند: اللهمّ إنّى أعوذ بک 
من علم لا ینفع بعنی پناه می برم به تو از علمی که نفعی برای ما ندارد؛ بنده به عنوان پژوهشگر 
در این حوزه باید بگویم علمی که نفع نداشــته باشــد در واقع نداریم، منتهی بســته به شرایط، 
اولویــت جامعــه، اقتصاد و اقلیم جامعه ممکن اســت بعضی از علوم در این شــرایط به درد ما 

نخورد و آن وقت، اسم آن را می گذاریم علمی که برای ما نافع نیست.
 فرض کنید اکنون در اقلیم تقریباً خشک زندگی می کنیم؛ اگر مطلبی باشد مبنی بر اینکه چهارصد 
نوع یخ در سیستم های قطبی شناسایی شده است، مطلب خیلی جالب و قابل تعمق است ولی چه 

نفعی برای کشور ما دارد؟ این طبیعتاً برای اکنون ما، علم خیلی نافعی محسوب نمی شود.
در تقســیم بندی به این رســیدم که از یک دیدگاه، علم نافع حتما باید بتواند یک مشکلی را حل 
کند و یا اینکه مشــکلی را ارزان تر از قبل حل کند. اینکه می گویم ارزان تر لزوماً بحث ریالی نیســت. 
مثلاً اهمیت برنامه نویسی کامپیوتر در زندگی مان واضح است. همه چیز ما با کامپیوتر هست. 
اولین چیزی که وقتی کامپیوتر را روشن می کنیم می بینیم آن ویندوزی است که بالا می آید؛ زمانی 
که ویندوز بالا می آید، سه هزار برنامه اجرا می شود تا اینکه این صفحه به ما نشان داده شود حالا 

بسته به سرعت کامپیوترها معمولا یک یا کمتر از یک دقیقه طول می کشد.
شما فرض کنید الگوریتم هایی که در این برنامه نویسی ها به کار رفته است 
هر کدام یک ثانیه تأخیر داشته باشد، سه هزار ثانیه تأخیر می شود یعنی ما 
نزدیک به چهل دقیقه منتظر باشــیم تا یک کامپیوتر روشن شود. پس اینها 
اصطلاحاً ارزان تر نوشته شده اند و به آن صرفه جویی در الگوریتم می گوییم.

 پس یا باید مشکلی را با علم نافع حل کنیم، یا یک خلق ثروتی کنیم، یا یک 
مســأله ای را حل کنیم یا روش هایی بهتر از قبل نســبت به آنچه که خودمان احتیاج داریم، به کار 
ببندیــم؛ مثلا چینی ها در حوزه نزدیک به مغولســتان خیلی صحرا دارند که آمدند کشــاورزی در 

صحرا  را با روش های ابتکاری جالبی راه انداختند و واقعاً هم مؤثر و مفید بوده است.
 اگر بیاییم علم این را بگیریم و  بومی سازی کنیم و در حاشیه کویر خودمان انجام بدهیم طبیعتاً 
به نفع ما هست. پس اینکه می گویم بتواند مشکلی را برای ما حل کند یا بهتر حل کند، معنی اش 

این است.

**حجم زیاد دروس باعث می شود که خلاقیت از بین برود
زمان هــای خیلی قدیم به شــیمی خیلی علاقه داشــتم اما یــک چیزی از دوره ای که شــیمی در 
دبیرستان یاد می گرفتیم خیلی خوب به یاد دارم؛ یک اصل ساده که حاصل ضرب کیفیت در کمیت، 
ثابت اســت. بنده ریاضیدان هستم و می خواهم همه چیز را شبیه سازی کنم تا فهمش راحت تر 
باشــد. مثال رســتوران را می زنم که متاسفانه واقعیت دارد. یک رســتوران وقتی افتتاح می شود 
اولیــن بــار کیفیت فوق العاده ای دارد اما آرام آرام وقتی مشــتری ها زیاد شــدند، از کیفیت این غذا 

کاسته می شود.

علمنافعحتمابایدبتواندیک
مشکلیراحلکندویااینکه

مشکلیراارزانترازقبلحلکند
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آنچه در شیمی می خواندیم  این بود که حاصل ضرب کیفیت در کمیت، عددی ثابت است و بنده 
این را در رستوران می بینم. آنجایی که کیفیت بالا بود، تعداد نفرات کم بود و وقتی تعداد نفرات زیاد 

شد عملاً کیفیت کاهش پیدا کرد.
حــالا می خواهم این موضوع را به آموزش تســری بدهم. حاصل ضرب حجم مطالب ضرب در 
خلاقیت، یک عدد ثابت اســت؛ یعنی هر چقدر حجم مطالبی که به دانش آموزان می دهیم بیشــتر 
باشــد، خلاقیت کمتر است. متأســفانه ذهن را حافظه محور می کنیم و آنقدر اشغال می کنیم که 
دانش آمــوز فکر می کند فقط بخواند تا نمره بگیرد. به عبارت دیگر عملاً خلاقیت را از بین بردیم و 

اینکه کسی به دنبال راه حل ثانویه برود و یک روش دیگری پیدا کند، نیست.
امــروز حرف اصلی دنیا این اســت. اگر شــما کتاب های معتبــر را در زمینه 
آموزشی بخوانید متوجه می شوید که امروز بر روی مسائل باز انتها، کار می 
شود؛ مسائلی که روش های درست بسیاری دارد که فکر را بسیار باز می کنند؛ 
مســائلی که چند روشــی حل می شــود. مثالش، همان کشور چین است که 
روش کشاورزی را پیاده کردند و شاید این روش در کشور ما جواب ندهد ولی 

شبیه آن را با یک پله تغییرات بتوانیم در کشور خودمان پیاده سازی کنیم.
متاســفانه حجم زیاد دروس باعث می شــود که خلاقیــت از بین برود. حالا 
چرا این را می گویم؟ به دلایل متقن. طبق بند یازده ســند تحول در مورد وضعیت دروس صحبت 
می کنم. البته یک مقدار جزئی وارد موضوع می شوم. مثلا در مورد درس ریاضی که خودم تدریس 
می کنم، شــفاف توضیح می دهــم. چهار تا پنچاه دقیقه مبنای نوشــتن کتاب های نظام جدید در 
دوره اول گذاشــتیم. یعنی دویســت دقیقه مفید پیش بینی شده است و این کتاب ها بر این مبنا 
نگارش شــده است که بتوان با آن روش تدریس فعال داشت و معلم به جای اینکه مدرس باشد، 

تسهیل گر آموزش باشد.
اما چیزی که در واقعیت اتفاق افتاده، این اســت که دو تا »صد و بیســت و پنج« دقیقه داریم که 
اگر بخواهیم واقعی به این داســتان نگاه کنیم حداقل در مدارس دولتی، آن بیســت و پنج دقیقه را 
هم نداریم؛ یعنی به خاطر رفت و آمد و حضور و غیاب و ...، عملا دو تا یک ساعت در اختیار داریم.

صد و بیســت دقیقه در مقابل دویســت دقیقه؛ پس هر آنچه که به معلم بگوییم که تو روش 
فعال داشــته باش و ... اصلا امکانش نیســت. مثل لیوانی که ظرفیتش دویست سی سی است و 
بخواهــم یک پارچ آب را داخلش خالی کنم. با زور و دســتور که نمی تــوان آب کامل پارچ را در لیوان 
خالی کرد. پس حجم واقعاً زیاد اســت. یا برنامه ریزی اولیه ای که با این حجم انجام شــده شــاید 
بعضی موارد در آن دیده نشــده اســت. برای اینکه مســتند صحبت کنم بایــد بگویم حدودا  190 
کشــور گزارش مهارت های درسی شان را با ریز اطلاعات گذاشته اند. مثلا در کتاب علوم هفتم اکثر 
کشورها، سیصد و هشت مهارت در سال آموزش داده می شود که هر کدام از آنها را برای معلم 

و دانش آموزان و پداگوژی اش گذاشته است.
شــما وقتــی مراجعه می کنید، دو ایراد بــزرگ می بینید؛ اولین ایراد این اســت به رغم آن چیزی 
کــه فکر می کنیم نســبت به دنیا جلوتر هســتیم، اینگونه نیســت؛ حداقل در ریاضــی می توانم 
ثابت کنم که عقب هســتیم. مهارت هایی که در ســال ششــم به دانش آموزان شان آموزش داده 

حاصلضربحجممطالبضرب
درخلاقیت،یکعددثابتاست؛
یعنیهرچقدرحجممطالبیکه
بهدانشآموزانمیدهیمبیشتر

باشد،خلاقیتکمتراست

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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می شــود با مهارت هایی کــه در نهم به 
دانش آموزانمــان یاد می دهیــم، برابری 

می کند.
پس ما حداقل نســبت به کشورهایی 
مثل فنلاند، ژاپن، ســنگاپور و مالزی، سه 
سال عقب هســتیم و توهم این را داریم 
که جلو هســتیم و این واقعا جای تاسف 
دارد. یعنی سه سال این مهارت ها دیرتر 
به دانش آموزان آموزش داده می شود و 
بعدا در دانشــگاه هم همین است. اینکه 

شما می بینید فرد از دانشگاه فارغ التحصیل می شود و هیچ کار عملی نمی تواند انجام دهد یک 
دلایلی دارد و ریشه های این دلایل به همین جاها بر می گردد.

** باید بعضی از مباحث حذف شود 
دومین مطلب راجع به مانیتور کردن کشــورهای مختلف، این اســت که شــما در اکثر موارد در 
کشــورهای دیگر، چهار عنوان ماده درسی دارید؛ حالا ممکن است در دل اینها چند ریز عنوان هم 
باشد. به عنوان مثال دوره اول را می گویم. دوره های بعدی را هم می توان به همین شکل تسری 
دارد. در دوره اول، علوم، ریاضی، ادبیات و هنر که بسته به فرهنگ هر کشور متفاوت است، وجود 

دارد.
من یک ســال در ســوئد درس خوانــدم در آنجا کلاس نجاری داشــتیم و خیلی از دانســته ها و 
داشــته های فنی خودم را از همان 9 ماهی دارم که در مدرســه ای در سوئد بودم. امروز می توانم 
فناوری درس بدهم، خیلی خوب هم درس بدهم بخاطر اینکه همان 9 ماه خیلی به من کمک کرد.
وقتی چهار ماده درســی اســت، معلم می رســد که آموزش دهد. مثال ژاپن را بگویم. در درس 
علوم برای یک معلم هفتم یا هشتم در مقطع متوسطه اول به جای اینکه 60 عنوان درسی باشد، 
8 مبحــث کلی قــرار دارد. یک مبحــث را درس می دهد، هفته بعد در مــورد آن پژوهش و تحقیق 
می کند، هفته سوم آزمایشگاه می روند. تئاتر در موردش بازی می کنند. مثلا 

در مورد تبخیر آب تئاتر بازی می کنند.
در روســتای هندوستان هم همین کارها را انجام می دهند. تاثیرگذاری این 
را شــما در مقابل مدرســه ای بگذارید که معلم از لحظه ای که وارد می شــود 
حضــور و غیــاب می کند و به دانش آمــوز می گوید بنویس. بچه ها دویســت 
صفحه جزوه اضافه بر آن کتاب دریافت می کنند که فقط باید این را حفظ کنند، 
نه آزمایشگاهی، نه کارگاهی است. چه انتظاری از آن دانش آموز داریم؟ انتظار 
داریم در آینده بتواند کار عملی کند؟ انتظار داریم هدایت تحصیلی شود؟ این 
انتظار عبثی است. پس حاصل ضرب حجم دروس در خلاقیت، یک میزان ثابتی 

است. اگر این حجم را کاهش دهیم قطعاً کیفیت افزایش پیدا می کند.

بایدبعضیازمباحثحذفشود
باحفظاحتراماینکههمهعلوم
ناشیازنیازهاییاستیاناشیاز
تفکراتفلسفیبودهکهبهوجود

آمدهاستوهمهآنهامنشا
داشتهاستامادانستناینکهدر
سیارهدورچهخبراستشایدبه
دردبحرانآبوکشاورزیوبحران

تربیتیدرحالحاضرنخورد
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راه این موضوع هم مشــخص اســت؛ باید بعضی از مباحث حذف شــود با حفظ احترام اینکه 
همه علوم ناشی از نیازهایی است یا ناشی از تفکرات فلسفی بوده که به وجود آمده است و همه 
آنها منشــا داشته اســت اما دانستن اینکه در سیاره دور چه خبر است شــاید به درد بحران آب و 

کشاورزی و بحران تربیتی در حال حاضر نخورد.
پــس بعضــی از این مفاهیم را از دروس حذف کنیم و در مقابل ادعــا دارم به بعضی از مفاهیم، 
بســیار کم پرداخته شده است. بنده مدت هاست در دانشکده بانک مرکزی در دوره های تکمیلی 
در حال تدریس هستم؛ اتفاقاتی که می بینم بیانگر این است که این موارد در همان دوره های اول 

حتی در دبستان درست جا نیافتاده است.
مثالی بزنم. یک روز ســر یکی از این کلاس های دانشــگاه گفتم که من این جنس را با 20 درصد 
سود، پنج هزار تومان خریدم؛ می خواهم بدانم قیمت اصلی چند بوده است؟ همه یک مدل پاسخ 
ندادند. شــاید برای شما جالب باشد خیلی از آنها یعنی کسانی که در بانک تحصیل کرده اند و کار 
آنها صبح تا شب با عدد و رقم است، اشتباه حل کردند. دلیلش این است که برای این افراد مفهوم 
معادله در دوره اول تا هفتم و هشــتم جا نیفتاده اســت بعد از آن هم جا نیفتاده اســت و حتی در 

کاری که انقدر مرتبط است، هم جا نیفتاده است و اشتباهات ساختار یافته دیده می شود.

** علم درسی و علم مدرسه ای، علمی 
است که همراه با ارزش ها باشد

فاضلی: تقســیم بندی کلی نســبت به 
علوم دارم. یک بخش علم طبیعی اســت 
که ارتباط ما با جهان طبیعت اســت. یک 
بخش علوم انسانی است که روابط میان 
انسان ها و ارتباط انسان با خدای خودش 

را ساماندهی می کند.
علم مفیــد را در این می دانــم که علم 
طبیعی اگر کارآمدی دارد نمی تواند برای 

خودش فلسفه تولید کند و فلسفه جزء نگر را به عنوان یک امر کلی به جامعه تحمیل کند، بلکه 
علم طبیعی باید فلســفه خودش را از علوم انســانی دریافت کند و برای همین اگر فلسفه نظام 
جمهــوری اســلامی را حیات طیبه می دانیم و فلســفه تعلیــم و تربیت را تکویــن و تعالی هویت 
می دانیم، علوم طبیعی هم باید در همین راســتا ترویج علم داشــته باشــد. 

علوم طبیعی مثل علوم تجربی و نیمه تجربی مثل بخش ریاضی.
در یک کلام مجمل این اســت که علم درسی و علم مدرسه ای، علمی است 
کــه همراه با ارزش ها باشــد؛ تفکیک علم بــدون توجه به روابط انســانی که 
فرهنگ حاکم در جامعه هست، موجب می شود آن علم گاهی وقت ها با همه 
کارآمدی، خسرانی درپی داشته باشد که، امروز در دنیای خودمان با آن مواجه 
هستیم. در این ارتباط 2 علوم، به دنبال رشد هستیم که شامل رشد عقلانی، 

شهیدمطهری،علمیراعلمنافع
میداندکهنیازجامعهراپاسخگو
باشدوایشاندرتقسیمبینعلم
دینیوغیردینی،هرعلمیراکه
نافعبهجامعهباشد،علمدینی

میداند
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ایمانی، علمی، عملی و اخلاقی اســت و علمی نافع اســت که منجر به 5 رشــد شود که در برنامه 
درسی ملی آمده است.

 نکته بعدی این اســت که واقعــاً بحث علم نافع جزو تراز فرهنگی ما اســت؛ تراز فرهنگی یعنی 
موظف به این هســتیم که به آن عمل کنیم و همین طور که فرمودند »أعوذ بک من علم لا ینفع 

یا اینکه لا خَیرَ فی عِلمٍ لا یَنفَعُ«، هیچ خیری در علمی نیست که در آن نفعی وجود نداشته باشد.
اگــر به صحبت بزرگانمــان دقت کنیم در تبیین این تراز فرهنگی در عصر معاصر، مثل شــهید 
مطهری، علمی را علم نافع می داند که نیاز جامعه را پاسخگو باشد و ایشان در تقسیم بین علم 
دینی و غیر دینی، هر علمی را که نافع به جامعه باشد، علم دینی می داند و اگر خدایی نکرده علم 
دینی ما که الهیات هســت، در خدمت رشد جامعه نباشــد، با اینکه حدیث و آیه هست، می تواند 

علم دینی نباشد.
مقام معظم رهبری، خودشان در سخنانی که گفته اند مسأله را تعریف کرده اند که علم غیرنافع، 
علمی هست که ذهنیات دانش آموز را پر می کند و بعد از مدتی در حل مسائل زندگی کمکی و در 

پیشرفت علم کمکی نمی کند.

** علمی که ما را به اهداف انقلاب اسلامی نرساند، علم نافع نیست
در مدرســه دو کار انجام می دهیم؛ یکی، انتقال دانش هســت و یکی، رشــد دانش هست؛ یعنی 
رشد دانش در مرحله بالاتر باید صورت گیرد و نکته بعدی که مقام معظم رهبری فرمودند این 
اســت که بتواند اســتعدادهای جوانان و نوجوانان ما را شــکوفا کند و باز فرموده اند برای بهبود 

زندگی افراد باشد.
علمــی که ما را به اهداف انقلاب اســلامی نرســاند، علم نافع نیســت و خلاصــه کلام، فرمایش 
حضرت امام این اســت که هر علمی که توأم با دین نباشــد، علم نافع نیست و ایشان اینجا مثال 
می زند در طبیعات، طب نگاهی آیه ای داریم؛ تاریخ، نگاهی عبرت انگیزی داریم؛ پس تمامی علوم را 

از آن حیثی که معطوف به هدف غایی ما باشد، آن علم را نافع می دانیم.
در ادبیات برنامه درسی، دو سه اصطلاح داریم که قابل توجه است. یکی علم 
ارزشــمند است. هر علمی را در مدرســه نباید یاد دهیم فقط علم ارزشمند 
را باید در مدرســه یاد بدهیم. حالا علم ارزشــمند چه هست؟ علم ارزشمند 
را در مقایســه با محدودیت های زمانی، مبتنی بر اهداف فرد، جامعه و دولت 
ببینیم؛ یکی از مشکلاتی که در جامعه خودمان نسبت به تدوین محتوا داریم، 
این اســت که به نیازهای دولت خیلی توجه نمی کنیــم؛ دولتی که برنامه کلان 

دارد.
 پس یکی این است که علم، ارزشمند باشد؛ نکته بعدی، برنامه درسی پوچ 
یا مغفول اســت؛ برنامه درسی پوچ به برنامه درسی گفته می شــود که آنچه بچه ها باید بدانند 
در آن دیده نمی شــود و آنچه را کــه بچه ها ضرورتی به آموزش ندارند به آنها یاد داده می شــود. 
نکته ســوم که فکر می کنم معضل اصلی برنامه درســی، جامعه و ســازمان پژوهش ما هست، 
نیازســنجی اســت؛ مدعی هســتم که تولید کتاب درسی درســت است که در ســازمان پژوهش 

برنامهدرسیپوچبهبرنامه
درسیگفتهمیشودکهآنچه
بچههابایدبداننددرآندیده
نمیشودوآنچهراکهبچهها

ضرورتیبهآموزشندارندبهآنها
یاددادهمیشود
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فرآیندهایی پیش بینی شــده اســت ولی نهایت تولید آن توســط یک مولف یا دو مولف آن هم به 
صورت فصول جداگانه بوده و خیلی قدرت فهم نســبت به برنامه درســی ندارد یعنی اگر برنامه 
درســی ملی را داریم و قرار هم بود در ذیل آن، یازده حوزه یادگیری باشــد و برنامه درسی نوشته 
شود که در واقع اهداف برنامه درسی را در آنجا به کتاب نزدیک تر کند متاسفانه نزدیک به ده سال 
گذشــته است و هنوز شاید یک حوزه برنامه درسی تدوین نشده است و دوستان ما در سازمان 

پژوهش بر اساس تصورات و تجربیات خودشان، کتاب های درسی را می نویسند.
 آن چیــزی کــه مغفول اســت در علم مفید بــودن، نیازهای جامعه اســت یعنی هیــچ وقت یک 
پژوهشــی مبتنی بر اینکه در اختیار پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش باشد یا پژوهشی به 
سفارش دفتر تألیف باشد و دفتر تألیف منوط به اینکه می خواهم کتاب خاصی را تولید کنم و بر 

اساس آن پژوهش و تجربیات گذشته را در نظر بگیریم، نداشتیم.

** محتوای برخی کتب درسی بعد از 25 سال، پنجاه درصد محتوایش تغییر 
نكرده است

یعنی ما یک برنامه درســی را پنج ســال یا 10 ســال اجرا کرده باشــیم، آن را ارزشیابی کنیم و به 
وســیله ارزشــیابی، نقص هایش را بگیریم و آن وقت در کتاب درســی اعمال کنیم؛ در این قسمت 
سیاســتگذاری ما فشل است یعنی شورای عالی آموزش و پرورش را نگاه کنید. چه سیاستگذاری 
جز برنامه درســی ملی و سند تحول برای رســیدن به پاسخ های فرد، نیازهای جامعه و نیازهای 

حکومت و دولت سیاستگذاری کردند.
 در واقــع مــا به یک گروه خاص واگــذار کردیم و خیلی هم آینده نگری نســبت به این مجموعه 
نداریم شــاید بعضی از کتاب های درســی ما هنوز بعد از بیست و پنج سال کمتر و بیشتر، پنجاه 
درصد محتوایش تغییر نکرده اســت و هنوز بر اساس گذشته نوشته شده است و این تغییراتی 
هم که انجام دادیم همه تغییراتش نبوده است؛ به علت اینکه زمان کم بود و قرار بود هر دو سال، 
کتاب های یک پایه را تألیف کنیم و چون آن مولفان کتاب های درســی قدرت تولید محتوای کامل را 
در این زمان کم نداشتند، پنجاه درصد همان محتوا را گذاشتند یعنی پنجاه درصد محتوا مربوط 

به گذشته است.
لــذا اگر علم مفید را می خواهیم تشــخیص دهیم، عمده این اســت که این 
نیازســنجی را انجام دهیم و بر اساس نیازسنجی، کتاب های خودمان را تولید 

کنیم و پشت سرهم ارزشیابی تدریجی و پایابی داشته باشیم.
نکتــه آخر این اســت که فقــر کارشــناس های فرهنگی اجتماعــی در تألیف 
کتاب های درسی داریم. غالبا گرچه رویکردمان در کتب درسی خروج از موضوع 
محوری اســت و رویکرد فرهنگی و اجتماعی دارد، ولی شما بگردید ببینید در 
گروه های درسی سازمان پژوهش چند نفر در هرگروه با کارشناسی فرهنگی 
کار می کنند؛ یعنی فرهنگ، اجتماع، ریاضی و علوم تجربی را می فهمد و امروز 

می تواند رویکرد جدی در آموزش مبتنی بر فرهنگ  داشته باشد.

شایدبعضیازکتابهایدرسی
ماهنوزبعدازبیستوپنج

سالکمتروبیشتر،پنجاهدرصد
محتوایشتغییرنکردهاستو
هنوزبراساسگذشتهنوشته

شدهاست

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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اگــر علم ما علم مفیدی باشــد بــه دلیل اینکه با مســائل فرهنگی و اجتماعــی گره نمی خورد 
می بینید که دانش آموز و معلم اســتقبال نمی کند و حذف هم می شود؛ یعنی خود برنامه درسی 
تدوین شده وقتی تا سطح کلاس برسد یک قسمت آن توسط مدرسه، یک بخش توسط معلم و 

یک قسمت توسط دانش آموز برای اینکه با نیازهایش همراه نیست، حذف می شود.

**فاقد برنامه ریزی آموزشی در آموزش و پرورش هستیم
حجتالاســلاموالمســلمینذوعلم: ببینید اینکه اشکال کار کجاست، یک اشــکال اساسی این 
اســت که ما فاقد برنامه ریزی آموزشــی در آموزش و پرورش هســتیم، یعنی سازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی صرفا برنامه ریزی درسی انجام می دهد آن هم با ایرادات و کاستی هایی که 
دوستان اشاره کردند یعنی یک نوع آرمان گرایی در تدوین برنامه و تدوین کتاب های درسی وجود 
دارد که گویا معلم کاملاً مهارت دارد، گویا محیط یادگیری کاملا فراهم است، گویا زمان کاملا اجرا 

می شود ولی اینجور نیست.
بنابراین برنامه ریزی درســی ما هم مشکل دارد ولی فراتر از آن برنامه ریزی آموزشی نداریم که 
ارتباط بین معلم، محیط یادگیری، فضای فرهنگی، نیازهای محلی و بومی و اهداف برنامه درسی 
و آن بخش مشــترک درســی و محتوا را بتواند در یک نگاه کلان، به هم پیوســته و آینده نگر تلفیق 

کند.
نکته بعدی این است که اگر گفتم که آن محتوای نافع مد نظر هست، می شود گفت الان دو نوع 
محتوا داریم؛ یک نوع محتوا اســمی و فرضی داریم و یک محتــوا واقعی داریم؛ محتوای واقعی آن 
چیزی است که واقعاً در فضا و محیط یادگیری می تواند به دانش آموز منتقل شود. اگر تغییر در آن 
باید ایجاد شود، تغییر در مهارت و رفتار است؛ اگر باید دانشی به آن اضافه شود؛ اکنون آن چیزی 

که اتفاق می افتد با آنچه که فرض می شود، فاصله دارد و این خودش یک آسیب است.
شــما می دانید این مباحث تعلیم و تربیت و آموزش و پرورش کاملا به هم مرتبط است یعنی 
اینطور نیســت که ما فقط یک ضلع را بگیریم و بقیه اضلاع را ثابت فرض کنیم؛ اینها کاملا به هم 

ارتباط دارد و یک نگاه جامع و کلان و منسجم به همه ی این مولفه ها می شود.
فاضلی: اینجا یک نقدی وجود دارد. نقد ما این است که علم نافع یک وقت قصد شده، یک وقت 
اجرا شده و یک وقت کسب شده است؛ درباره کتاب های درسی که مقام معظم رهبری فرموده اند 
که برخی چیزهایی که شــما دارید یاد می دهید ضرورت ندارد یا در ســطح حافظه اســت، آیا ما 
باید به آن دو بخش بعدی در علم نافع بپردازیم؟ یعنی یک وقتی می گوییم این علم اصلا کاربردی 
نیست پس، این علم نافع نیست؛ یک وقتی می گوییم این علم کاربردی هست، ولی زمینه اجرایش 
فراهم نیســت. الان حرفم این اســت که بحث فقط علم نافع است، اینکه محتوای مناسب تدوین 
شده است یا خیر؛ حالا اجرا و معلم، همه درست، ولی این محتوا که باید ویژگی هایی داشته باشد 

که صفت نافع برایش صدق داشته باشد. چه ویژگی هایی باید داشته باشد؟ 
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**دانش آموز ما چقدر به آینده امیدوار تربیت می شود؟ 
حجتالاســلاموالمسلمینذوعلم: اشــاره کردم که بتواند مسائل را حل کند؛ خب این مسائل 
چگونه به دست می آید در چه عرصه هایی است. شاید اولین مسأله این است که دانش آموز باید 

اول خودش را بشناسد، یک خودباوری در او ایجاد شود و یک اعتماد به نفس در او شکل گیرد.
بحث هویت بســیار مهم است. آیا آنچه که ما امروز به دانش آموز منتقل می کنیم، می تواند آن 
هویــت محلی، هویت ملی، هویت بومی، هویت جهانی، هویت انقلابی و هویت دینی را در یک نگاه 

منسجم، به هم پیوسته و متعادل به او منتقل کند یا خیر؟ 
چگونه اســت که بســیاری از دانش آموزان نخبه ما در همان ســال آخر دبیرســتان به فکر این 
هستند که در یک دانشگاه خوب قبول شوند یا اینکه یک بورسیه بگیرند و در دانشگاه های خارج 
از کشور تحصیل کنند بعد هم بسیاری از آنها ماندگار شوند. این نشان می دهد که ما در محتوا 
نتوانســتیم خودآگاه او را نهادینه کنیم، علاوه بر بحث مســائل، باید به آرمان ها هم توجه کنیم 
کــه ناظر به آینده اســت، یعنی یک بخش از نیازهای ما نیازهایی اســت کــه در آن آینده ای که برای 
کشــورمان ترسیم می کنیم، آن را تصویر کردیم؛ به هر حال هیچ جامعه ای نمی تواند بدون چشم 
انداز حرکت کند. اینکه این دانش آموز ما چقدر به آینده امیدوار تربیت می شــود، چقدر خودش را 
نســبت به شکل دهی به آینده خوب معتهد می داند، چقدر به جامعه خودش، نسبت به خانواده 

خودش، نسبت به دولت و نسبت به توانمندی های ملی خودش اعتماد دارد.
یکی بحث، مبانی و ارزش هاســت، یعنی قبل از بحث مســائل، مبانی اعتقادی و مبانی نگرشــی، 
جهان بینی فرد، تلقی نســبت به جهان، تلقی نسبت به انســان، این موارد در دانش آموز ما چقدر 
واقعاً شــکل می گیرد؟ به هر حال جامعه ما یک جامعه دینی اســت؛ جامعه ای است که بر مبنای 
ارزش هــای دینــی قوام خودش را پیدا کرده اســت با درجات مختلفی که از التــزام به این ارزش ها 

وجود دارد.
نمی خواهم خیلی خوشبینانه نگاه کنم که یک التزام صد درصد در همه لایه ها، اقشار و سطوح 
جامعه وجود دارد، ولی به هر حال همه جامعه ما یک تعلق عاطفی، معرفتی و نگرشی نسبت به 
دین دارد، خب نباید دانش آموزمان را نسبت به این باورها با یک نگاه عقلانی و منطقی که برایش 
جــذاب، قابل پذیرش و اثرگذار باشــد، تربیت کنیم. وقتی که بخواهیم علــم نافع، معرفت نافع و 

محتوا نافع را تعریف کنیم باید به همه اضلاع بپردازیم.
یک نکته این است که در یکی از تعاریف دانش برنامه ریزی درسی گفته می شود 
که دانش برنامه ریزی درســی به معنی تشخیص اولویت ها در برنامه درسی 
است. یعنی کاملا یک نگاه اجتماعی و یک نگاه فلسفی به برنامه ریزی درسی 
دارد نه یک نگاه تکنیکی و مکانیکی. خب امروز چقدر برنامه ریزان درسی به این 
موضوع باور دارند و همانطور که آقای فاضلی اشــاره کرد چقدربرنامه ریزان 
و کارشناســان درسی اساســا در یک روزآمدی و به روز بودن قرار دارند؟ انقدر 
سرشــان در یک ساختار معیوب شلوغ شده اســت که بدون اینکه خودشان 

چگونهاستکهبسیاریاز
دانشآموزاننخبهمادرهمان
سالآخردبیرستانبهفکراین

هستندکهدریکدانشگاهخوب
قبولشوندیااینکهیکبورسیه
بگیرندودردانشگاههایخارجاز

کشورتحصیلکنند

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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تقصیر داشــته باشــند، لاجرم به مســائلی می اندیشــند که مســائل درجه ســه و چهار است.
الان ما ســوال کنیم از آموزش و پرورش و سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی که شما در 
مورد ریاضی، علوم، دینی، در مورد کار و فناوری و مقولاتی که در یازده حوزه تربیت هست، اساسا 
چه انگاره هایی و مفروضاتی مســلم شــده و چه چشــم اندازی دارید؟ به آمــوزش ریاضی با چه 
شــکلی نگاه می کنید؟ یک موقع به شکل دانش نگاه می کنید که می شود همینی که الان هست. 
یک وقت به شکل ریاضی فکورانه و کاربردی نگاه می کنیم یعنی اینکه کاملا خودش در حل مسأله 
و اندیشــه در مورد راه های حل مســأله به یک نتیجه رسیده باشــد یا علوم فکورانه، کاربردی و 
ایمان افزا هم همینطور اســت، یعنی نگاه ما به علوم طبیعی باید این نگاه باشــد که این خلقت 
دارای یک قانونمندی اســت و این قانونمندی کاملا حکیمانه و منطقی اســت و منِ انسان در این 

چرخه بتوانم تعالی، سعادت و رشد خودم را رقم بزنم.
همین اعتقاد به قانونمندی هســتی چقدر مهم اســت یعنی آن نگاه قضا و قدر منفی و غلط را 
زدودن و نقش فعال و اصلی را به خود انسان دادن است که، در معارف ما هست. این هم یک زاویه 

دید است.

**امروز جهت گیری محتوای ما، جهت گیری کنكور محور است
نکته آخر بنده این است که در حقیقت توجه کنیم که دوره آموزش مدرسه ای، یک دوره عمومی 
اســت. این دوازده ســال دانش آموزان تربیت نمی شــوند که لزوماً در یک رشته دانشگاهی درس 
بخوانند و در آنجا موفق شــوند. بسیاری از آنها باید وارد بازار کار شوند، بسیاری از آنها باید وارد 

فضای دیگری از نیاز جامعه شوند. امروز 
جهت گیری محتوای ما، جهت گیری کنکور 
محور اســت، یعنــی در ذهن آن بخشــی 
که کنکور را مدیریت می کنند، این اســت 
که باید یک ســری مســائل دشــوار را در 
کتاب درســی داشــته باشــم که بتوانیم 
بــا آن مطالــب دشــوار، ســؤال دشــوار 
طراحــی کنیــم و در این ســؤال دشــوار، 
بتوانیم غربالگری و درجه بندی مناســب 
انجام دهیم. این چه مبنای غلطی اســت 

که وجود دارد و واقعی است؟ 
یعنــی اگر شــما بخواهیــد یک مطلب 

دشــوار را احیاناً از کتاب درســی حذف کنید و اگر جرأت و جســارت داشــته باشــید که حذف کنید، 
بــا این مطلب مواجه می شــوید که اگر همــه مطالب را تمام دانش آمــوزان بفهمند پس چگونه 
بتوانیم ســؤال دشــوار را طراحی کنیــم؛ در حالی که هــدف آموزش و پرورش این نیســت. هدف 
آموزش و پرورش این اســت که بتواند یک ســری توانمندی ها، یک سری مهارت ها و آداب اخلاقی، 
هویت بخشــی، قدرت تفکر، اندیشیدن، تدبیر، برنامه ریزی نسبت به زندگی و نسبت به آینده به 
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دانش آموزان منتقل کند که بتوانند یک اعضای مفیدی برای جامعه باشند. حالا بعدها دانشگاه ها 
بنا به اقتضائات خودشان، از این مجموعه تربیت شده آموزش و پرورش، آن مواد خام مورد نیاز 

خودشان یعنی دانشجو را انتخاب می کنند.
بــرای فنی وحرفــه ای هم این محتوای نافع مطرح اســت. یعنی حواســمان 
باشــد که در همین رشــته های فنی وحرفه ای هم گاهــی واقعا دانش هایی یا 
موضوعاتــی را می خواهیم به دانش آموزان منتقل کنیم که زمانش گذشــته 
است و این سیســتم و ساختار سازمان پژوهش کشــش ندارد که بتواند آن 
بُعــد را هم رصــد و طراحی کند. به همین جهت در ســازمان پژوهش عرض 
می کردم و هنوز هم معتقد هســتم که در فرآیند برنامه ریزی درسی و تولید 
محتوا حتما آن بخش طراح، برنامه ریز و استانداردنگار برای محتوای برنامه 
درسی با آن بخش تولید کننده، مولف کتاب درسی، تولید لوح فشرده و غیره 
حتما باید دو بخش متفاوت و مستقل باشد تا بتوانند بر کار همدیگر نظارت 

کنند و در واقع یک ارزیابی درون سیستم در محتوا صورت گیرد.
 در حال حاضر چنین چیزی نیست به همین جهت دانش آموز به خصوص 
در دوره دوم متوســطه احســاس می کنــد مســائلی که می خوانــد اصلا بــه دردش نمی خورد. 

کتــاب زیســت شناســی پــر از مفاهیم و 
اصطلاحاتــی کــه کامــلاً حفظی اســت و 
یک فرد، امروز می تواند با یک جســتجو 
ساده در اینترنت به دست آورد. در بخش 
ریاضی، مســائل تلنبار شده ای است که 
فقط و فقط باید خوانده شــود و یک جور 
حل مســأله را تقلیدی انجــام دهد. زبان 
انگلیسی هم همینطور است و دینی هم 

حتی به همین آفت مبتلاست.
یعنــی از ایــن جهــت فرقی نمــی کند. 
بعضــی به بنده مــی گفتند که شــما در 

آموزش زبان انگلیسی موفق نیستید. گفتم مگر ما در آموزش دینی و قرآن آنچنان که باید، موفق 
بودیم؛ مگر در آموزش علوم و ریاضی موفق بودیم. این عدم توفیق به خاطر همین است که به 
حرف اول برمی گردم؛ یک مغز متفکر برنامه ریز جامع نگر، آینده نگر، کارشناس و عمیق که همه 
جانبــه بتواند همه مولفه ها را هماهنگ کند، در آموزش و پرورش، هنوز وجود ندارد. حالا اگر در 
این تحول ساختاری که حتماً باید شکل بگیرد، می توانیم امیدوار باشیم که برون داده ها به تدریج 

به سمت برون داده های مطلوب سوق پیدا کند.

دانشآموزبهخصوصدر
دورهدوممتوسطهاحساس
میکندمسائلیکهمیخواند

اصلابهدردشنمیخورد.کتاب
زیستشناسیپرازمفاهیمو

اصطلاحاتیکهکاملاًحفظیاست
ویکفرد،امروزمیتواندبایک
جستجوسادهدراینترنتبه

دستآورد.

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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 دوازده سال دانش آموز درس می خواند
و فارغ التحصیل می شود، خروجی کار کجاست؟ 

خسروتاش: در این دنیای امروز که هجمه ای از اطلاعات برای هر فردی وجود دارد باید جذابیت 
وجود داشته باشد و اگر این جذابیت نباشد، نسل جدید دنبال آن نمی رود.

از یــک دیدگاه گفتم علم نافع باید مشــکلی را حل کند یا مشــکلی را ارزان تر حل کند. در بخش 
دوم صحبت هایم، سه موضوع است. اول اینکه، قابل یادگیری ـ یاددهی و در دسترس باشد. دوم 
اینکه، قابل اجرا در اقلیم ما باشد و به آینده لطمه نزند که این مفهومش توسعه می شود و در 
مقابل رشد و پیشرفت است. سوم اینکه منافع آن، قابل لمس و قابل سنجش باشد که این بخش 

و بخش دوم را خیلی غافل گذاشتیم.
اینکه می گویم قابل یادگیری و قابل دســترس باشد، تا اینجای کار نسبت به تعلیم و تربیت در 
مدارس بد عمــل نکردیم ولی گاهی وقت ها زیادی عمل کردن نتیجه معکوس می دهد یا مثلا در 
حوزه هایی که اهمیت داشــته است اما شاید به دلایلی شوخی انگاشتن، بی اهمیت جلوه دادن و 
از کنارش عبور کردن، لطمات شــدیدی داشــتیم. در واقع اینجا خسرانی است که از علوم انسانی 

دیدیم. علوم انسانی هایی که فنی را خیلی ضعیف دیدند و ضربه زدند.
مثال می زنم. سال 91 دانشجویی در دانشگاه صنعتی شریف داشتم که با هم سری های زمانی 
سطح دریاچه آب ارومیه را به لحاظ ریاضی بررسی کردیم و این اخطار را دادیم که دریاچه ارومیه 
به مرگ خودش نزدیک می شــود. این موضوع را چهار بار به مجلس گزارش دادیم البته ما فقط 
تیم ریاضی نبودیم بلکه تیم های فنی خبره هم در کنار ما بودند و متاسفانه بی نتیجه بود. امسال 
می بینیم که مرگ دریاچه ارومیه را اعلام می کنند که این لطمات جبران ناپذیری دارد چون اگر این 
اتفاق بیفتد شما یک جمعیت زیادی در تبریزو ارومیه دارید که عملا بیکار می شوند پس باید به 

مراکز و شهرهای دیگر کوچ کنند.
 مثال دیگری می زنم؛ ریاضیات تنها علمی اســت که در زمان می تواند ســفر کند یعنی ســیر به 
آینده و گذشــته را می تواند داشته باشد؛ تنها علمی اســت که این کار را می تواند انجام دهد. در 
ابتدای کرونا به دلیل اینکه تخصص خودم ریاضیات زیستی است و پایان نامه کارشناسی ارشدم 
در دانشگاه صنعتی شریف در مورد بیماری هپاتیت دلتا، روش های پیشگیری و درمان آن با بیان 

ریاضی است.
 اوایل دوره کرونا فیلمی را تولید کردم و توضیح دادم که با این بیماری بیش 
از سه ســال درگیر هستیم؛ اکنون نزدیک سه ســال از این بیماری می گذرد و 
دلایــل کاملا ریاضــی و به بیان خیلی ســاده توضیح دادم. مــی خواهم این را 
بگویم که اگر بتوانیم درســت از آن علم اســتفاده کنیم و در دســترس باشد، 

نتیجه هم می توانیم بگیریم.
اینکه قابل اجرا در اقلیم ما باشد، شکی در آن نیست ولی اینکه به آینده لطمه نزند، مهم است 
چون ظاهر بعضی کارها به نظر خیلی خوب می آید ولی به آینده لطمه می زند؛ اصلا توســعه به 
چه معناست؟ توسعه یعنی به گونه ای از منابعی که فعلا در اختیار داریم، استفاده کنیم تا آیندگان 

علمنافعبایدمشکلیراحلکندیا
مشکلیراارزانترحلکند
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هم بتوانند بهره ببرند مثلا طبیعت را انقدر آلوده نکنیم که نسل بعد نتواند در آن زندگی کند که 
متاسفانه این اتفاق افتاده است.

نکته ســوم اینکه منافع آن، قابل لمس و قابل ســنجش باشد؛ دوازده ســال دانش آموز درس 
می خواند و فارغ التحصیل می شــود؛ خروجی کار کجاســت؟ این را می شــود اندازه گیری کرد و کار 
سختی نیست ولی معمولا هیچ مکانیزمی برای اندازه گیری این کار وجود نداشته است در حالی که 

می شود این سنجش را داشت که خروجی ما چه بوده است.

** باید خاستگاه برنامه درسی را از علم به نیاز برگردانیم
فاضلی: اولین حرفم این اســت که باید ببینیم خاســتگاه برنامه درسی باید کجا باشد؟ در حال 
حاضر خاستگاه برنامه درسی، علم است؛ در صورتی که خاستگاه برنامه درسی باید نیاز باشد و 
علم پاسخگو به نیاز باشد و ما با توجه به نیاز، اولویت های خودمان را تشخیص بدهیم و با توجه 

به اولویت ها، مراجعه به علم کنیم.
 در حال حاضر حاکمیت برنامه درســی و علوم تخصصی سبب شده است که از نیازهای اصلی 
خودمان غافل شــویم یعنی غالبا ســبک آموزش هایمان حاکمیت فرآیند تولید علم در سطح آن 
موضوع خاص است اما اینکه دانش آموز در موقعیت های بومی، محلی و ملی قرار می گیرد، باید 
موقعیت خودش را درک کند و با توجه به آن علمی که درآن حیطه تولید شــده اســت، غنی سازی 
کنــد تا بــا توجه به نیازهای جامعــه، آن را تغییر دهد؛ یعنی اگر دانش آمــوز در یک موقعیتی قرار 
دارد که در شــمال زندگی می کند و نزدیک دریا هســت، در آنجا صنایع تزئینی خیلی مهم اســت. 
دانش آمــوز صدف را می بیند و یک نگاه عامیانه نســبت به صدف دارد اما علم نگاهش نســبت 
به صدف متفاوت اســت. وفتی دانش آموز آن علم را یاد بگیرد اســتفاده درســت از آن دارد. لذا اگر 
می خواهیم مشــکل آموزش و پرورش را حل کنیم باید خاستگاه برنامه درسی را از علم به نیاز و 

از آن طرف به دستگاه های متعددی که متولی این هستند، برگردانیم.
خسروتاش: ببینید یک مشکل ساختاری داریم؛ دو نوع آموزش در کل کشورها داریم که متمرکز 
و نیمه متمرکز است. متأسفانه در کشور ما، سیستم آموزش متمرکز است یعنی کتاب  ها در یک 
مرکز چاپ می شوند و بسته به نیاز محلی نیستند؛ ولی شما در خیلی از کشورها می بینید که در 
هر اســتان یک کتاب مختص جغرافیا و شــرایط آن استان چاپ می شود و این مشکل واقعا وجود 
دارد یعنی نمی توانیم کتابی را چاپ کنیم که در هرمزگان برای هرمزگان باشــد و برای سیستان و 

بلوچستان برای آنها باشد.

**باید در خاستگاه برنامه درسی، تغییر و تحول ایجاد کنیم
فاضلی: ســند تحول آموزش و پرورش مبتنی بر شایســتگی محور اســت؛ شایستگی را به دو 
قســم تقســیم می کنیم که شایستگی پایه و شایستگی ویژه است؛ شایســتگی پایه را باید همه 
دانش آموزان یاد بگیرند مثل بحث ریاضی و علوم پایه اســت و اصلا تعلیمات عمومی به معنای 
این اســت که ادبیات علمی را در هر رشته باید یاد بگیرند تا فهم عمومی در جامعه توسط افراد 
حاصل شــود. مثلا اگر کســی بحث تورم را مطرح می کند فرد بتواند تا حدودی به صورت عموم 

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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فهمی از بحث تورم داشته باشد.
اما یک ســری اطلاعات شایستگی های 
ویژه هســت که به منطقه، شهر، روستا، 
جنسیت و اســتعداد بر می گردد. در حال 
حاضــر آســیب های اجتماعی فــراوان در 
جامعه داریم مثلا خشم بالاترین درصد 
آســیب های اجتماعی را در جامعه دارد و 
در کتاب های درسی بحث خشم را مطرح 
کردیــم امــا اینکه این خشــم توانســته 
تبدیل به یک مهارت شود که فرد بتواند 

جلوگیری از خشم خودش را داشته باشد، هنوز یک استاندارد خوبی نداریم.
یک دانش آموز از اول ابتدایی تا پایه نهم که تعلیمات عمومی هست با چه 
موقعیت های متعددی باید مواجه شود تا اولاً یاد بگیرد، ثانیا تثبیت شود و 
ثالثا تعمیق شــود؛ اینها کارهای اساســی برنامه درسی است که در کشور ما 
اصلا در این سطح کار نشده است. همه می گوییم باید خشم را مهار کنیم اما 
اینکه این دانش آموز چگونه با آن مواجه شود، تعریفی در این موضوع نداریم.

باید در خاســتگاه برنامه درســی، تغییر و تحول ایجــاد کنیم؛ در حال حاضر خاســتگاه برنامه 
درسی، علم تولید شده در این موضوع است و تطبیق علم با نیاز با توجه به موقعیت دانش آموز، 

می تواند کارآمدی به علم مفید را داشته باشد.
 نکته بعدی، بحث علاقه دانش آموزان است؛ چرا دانش آموزان ما امروز به مدرسه به آن میزان 
که باید علاقه داشته باشند، ندارند؟ البته در کشور ما فقط نیست بلکه در دنیا به جز چند استثنا 
غالبا اینگونه اســت. اگر کتاب های درســی را طوری تألیف کنیم که همراه با نیاز دانش آموز باشد، 
موفق می شــویم؛ فهم نیاز دانش آموز یک امر بسیار تخصصی است. معتقدم سازمان پژوهش 
و وزارت آموزش و پرورش با این ساز و کاری که دارند، قدرت تشخیص نیاز دانش آموز را ندارند و 

باید جداً نسبت به این موضوع تجدید نظر کنند.
پژوهشــگاه مطالعات آمــوزش و پرورش بگوید چقدر مطالعات طولی، مســتمر، بومی و ملی 
انجــام داده اســت تا نیازهای عاطفــی و اجتماعی دانش آمــوزان را بداند. این موارد را در کشــور 
خودمان انجام نمی دهیم. راحت ترین کار این است که برای تألیف کتاب درسی، علم تولید شده را 

بیاییم سطح بندی کنیم و در کتاب های درسی بگذاریم.
آخریــن حرف من این اســت که طراحی موقعیــت و ایجاد موقعیت داریــم؛ طراحی موقعیت در 
کتاب های درســی می شــود اما ایجاد موقعیت توسط معلم در مدرســه می شود؛ تا هنگامی که 
یادگیری و تربیت را معطوف در مدرســه کنیم به علم مفید طراحی شــده در کتاب درسی دست 

پیدا نخواهیم کرد.
 محیط یادگیری را از مدرســه باید به بیرون از مدرسه که جامعه است مثل صنعت، کشاورزی 
و خدمات گســترش دهیم چرا تاکنون این بحث که در ســند تحول مطرح شده مبنی بر اینکه هر 

چرادانشآموزانماامروزبه
مدرسهبهآنمیزانکهبایدعلاقه

داشتهباشند،ندارند؟
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دانــش آموز در هر دوره تحصیلی که فارغ التحصیل می شــود یا تــرک تحصیل می کند باید یک 
مهارت برای کســب روزی حلال داشــته باشد، نتوانستیم پاســخ بدهیم؛ آیا علم آن را نداشتیم یا 
محیط آن را نداشتیم؟ آموزش و پرورش مورد ظلم قرار گرفته است برای اینکه آموزش و پرورش 
را منحصر به کتاب، کلاس و معلم کردیم؛ هرچه کتاب، علم مفید داشــته باشد قابلیت به تغییر، 

رشد و تعالی دانش آموز را ندارد.

فارس:فکرمیکنمکهاصلابایدیکپلهجلوتربرویموبگوییمآیاکتابنیازداریمیانداریم؟
فاضلی: به نظر من یکی از مشکلات آموزش و پرورش، کتاب درسی است؛ محتوا آن چیزی است 
که دانش آموز در محیط یادگیری عمل می کند. نه آن چیزی که به صورت مفاهیم در کتاب درسی 
تدوین شــده اســت. مفاهیم، ابزاری هســتند تا به خارج بنگریم نه ابزاری که در درونش متوقف 

شویم؛ علت اصلی مفید نبودن علم این است که در مفاهیم متوقف شده ایم.
 به هدف رسیدن علم مفید به نظر علم مقرون به عمل است و علم مقرون به عمل، احتیاج به 

محیط یادگیری مناسب دارد.
خســروتاش: خیلی از مواردی که می توانســت به این موضوع کمک کند را در طی این ســال ها 
حــذف کردیم. کارگاه را حذف کردند چیزی که می توانســت به بچه ها علاقه بدهد. من یک تجربه 
کامــلا شــخصی را می گویم. یک دوره ای بــه من گفتند کار و فنــاوری درس بدهم چون تحصیلات 
فنی و مهندسی دارم. در مدرسه دیدم اینکه می گویم پروفیل این است و استفاده اش این است، 

دانش آموزان می خواند ولی هیچ اثری ندارد.
 یکی از میزهای مدرسه خیلی خراب و شکسته بود؛ بچه ها رویش می نشستند و صدا می کرد؛ 
یک روز از مدیر مدرســه اجازه گرفتم و دســتگاه جوش به مدرسه بردم و به بچه ها گفتم که می 
خواهم آن میز را درست کنم در عین حال کارگاه هم باشد؛ شاید شیرین ترین جلسه کل کلاس ها 

بود.

چقدرمحتـوایکتابهـایدرسی

برایدانشآموزاننافعاست؟
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دســتورالعمل برگزاری یازدهمین جشــنواره ملی تولید محتــوای الکترونیکی 
رشــد به ادارات کل آموزش و پرورش استان ها ابلاغ شد که در آن اهداف برگزاری، 
ثار ارسالی،  شیوه اجرا، گروه های شــرکت کننده، قالب های مورد پذیرش، شرایط آ
نحوه داوری، سیاست های تشویقی، شرح وظایف استان ها و تقویم اجرایی تبیین 

شده است.

 بــه گزارش روابــط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهش و برنامه ریزی
آموزشی، این سازمان در نظر دارد در راستای اجرای سیاست های برنامه درسی 
ملی و اجرای مفاد اســناد بالادســتی در ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، 
»یازدهمین دوره جشنواره ملی تولید محتوای الکترونیکی رشد« را برگزار کند. 
این جشنواره به منظور شناسایی تولیدکنندگان محتوای الکترونیکی، حمایت از 
آن ها و تأمین بخشی از محتواهای مناسب به منظور انتشار بر بستر رمزینه های 
پاســخ ســریع )تعبیه شــده در کتاب های درســی( و دیگــر درگاه هــای محتوایی 
ســازمان و ایجاد بســتری بــرای نقش آفرینی همه ظرفیت ها، به ویژه ســرمایه 
ارزشمند معلمان، دانش آموزان و مؤسسات دانش بنیان، مجموعه های دولتی 

و غیردولتی و ظرفیت های مردمی در امر ملی تعلیم و تربیت، برگزار می شود.

مهم ترین اهداف جشنواره در دوره یازدهم
»توســعه و ارتقــای فرهنگ تولید محتوای الکترونیکی آموزشــی و اســتفاده 
از فنــاوری اطلاعــات و ارتباطات در فراینــد آموزش و یادگیــری«؛ »ایجاد زمینه 
مناســب برای ترغیب، پــرورش و نیز حمایــت مالی و معنــوی از توانمندی ها، 
ابتــکارات و خلاقیت هــای معلمــان، دانش آموزان، دانشــجومعلمان، اســاتید، 
عموم دانشــجویان، مؤسســات و شــرکت های دانش بنیان در امر تولید منابع 

دستورالعمل برگزاری یازدهمین جشنواره 
تولید محتوای الكترونیكی رشد به ادارات کل 

آموزش و پرورش استان ها ابلاغ شد
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و رســانه های یادگیــری الکترونیکی«؛ »تولید و تأمین محتوای الکترونیکی مورد نیاز بســته های 
تربیت و یادگیری متناســب با نیاز دانش آموزان و معلمان«؛ و »تقویت نهاد مدرســه برای ایفای 
نقــش اصلی و محوری خــود با تولید و بهره برداری از منابع و رســانه های یادگیری الکترونیکی« 

به عنوان اهداف اساسی این دوره از جشنواره اعلام شده است.

شیوه اجرا و قالب های مورد پذیرش
»محتوای صوتی و پادکســت«؛ »گرافیک متحرک«؛ »پویانمایی«؛ »ویدئو آموزشی«؛ »برنامه 
کاربردی)اپلیکیشن( اندرویدی«؛ »بازی های تعاملی«؛ »تصاویر سه بعدی«؛ »واقعیت افزوده«؛ 
و »واقعیت مجازی« از قالب های مورد پذیرش در یازدهمین دوره جشنواره ملی تولید محتوای 

الکترونیکی رشد می باشند.
یازدهمین دوره جشنواره ملی تولید محتوای الکترونیکی رشد برای گروه های معلمان )شامل 
آمــوزگاران دوره ابتدایی و دبیران دوره  های متوســطه اول و دوم و مربیان پرورشــی؛ هنرآموزان 
هنرســتان های فنی وحرفــه ای و کاردانــش؛ معلمان مدارس اســتثنایی؛ کارشناســان و کارکنان 
شاغل در ادارات آموزش و پرورش و کارکنان اداری مدارس؛ مربیان کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و اساتید دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی(؛ دانش آموزان )شامل 
دانش آموزان پایه ششم دوره ابتدایی و تمامی پایه های دوره های متوسطه اول و دوم؛ هنرجویان 
هنرســتان های فنی وحرفــه ای و کاردانش(؛ دانشــجویان )شــامل دانشــجومعلمان دانشــگاه 
فرهنگیان و دانشــگاه تربیت دبیر شــهید رجایی و دانشــجویان علاقه مند ســایر دانشگاه های 
کشور(؛ شرکت های دانش بنیان )شامل مؤسسات علمی و آموزشی و مجموعه های دولتی و غیر 
دولتی فعال در تولید محتوای الکترونیکی( و انجمن های مردم نهاد )شامل تشکل های مردمی و 

فعالان عرصه تعلیم و تربیت( برگزار می شود.
ایــن جشــنواره در یک مرحله و به صورت کشــوری برگزار می شــود. آثار برگزیــده از میان آثار 

رسیده انتخاب خواهند شد.
 

فرایند داوری
داوری در این دوره از جشنواره به صورت برخط و در چند مرحله انجام می شود. در مرحله اول 
غربالگری آثار بر اســاس رعایت چهار شاخص اصلی )شامل اصول فرهنگی و ارزشی، اصول فنی 
و هنری، اصول محتوایی و قوانین حق انتشــار( انجام خواهد شــد. در مرحله دوم آثار در کارگروه 

انتخاب ارزیابی شده و در نهایت کارگروه های داوری آثار برتر کشوری را ارزیابی خواهند کرد.

شرح وظایف استان ها
»ارســال دستورالعمل برای مناطق و مدارس اســتان و پردیس های دانشگاه فرهنگیان، برای 
اطلاع کلیه معلمان، اســاتید، دانشــجومعلمان و دانش آموزان«؛ »معرفــی نماینده تام الاختیار 
اســتان به منظور هماهنگی با دبیرخانه جشنواره«؛ »معرفی افراد صاحب نظر برای همکاری با 
دبیرخانه جشــنواره و داوری آثار« و »اطلاع رسانی مناسب و مطلوب به شرکت های دانش بنیان، 

دستورالعملبرگزارییازدهمینجشنواره

تولیدمحتوایالکترونیکیرشد
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مؤسسات علمی و آموزشی، مجموعه های دولتی و غیردولتی، انجمن های مردم نهاد، تشکل های 
مردمی و فعالان عرصه تعلیم و تربیت« از جمله وظایف ادارات کل آموزش وپرورش استان ها در 

این دوره از جشنواره تعریف شده است.

آخرین مهلت ارسال آثار
بر اســاس اعلام دبیرخانــه یازدهمین دوره جشــنواره ملی تولید محتوای الکترونیکی رشــد، 
آخریــن مهلت ارســال آثار 15 آذرماه 1401 خواهــد بود. علاقه مندان برای ثبت نــام و بارگذاری آثار 

می توانند از تاریخ 23 مهرماه به نشانی الکترونیکی http://ecf.roshd.ir  مراجعه نمایند.
گفتنی اســت، یازدهمین دوره جشــنواره ملی تولیــد محتوای الکترونیکی رشــد با همکاری و 
مشــارکت معاونت آموزش ابتدایی، معاونت آموزش متوســطه، معاونت پرورشــی و فرهنگی، 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک، دانشگاه فرهنگیان، 
پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، مرکز توسعه 
فرهنگ و هنر در فضای مجازی وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی و معاونت فضای مجازی صدا و 

سیما اجرا می شود.

http://ecf.roshd.ir
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فراخوان پنجاه ودومین دوره جشنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی و 
ثار خود تا 9 آبان  تربیتی رشد منتشر شد و علاقه مندان برای ثبت نام و بارگذاری آ

ماه فرصت دارند.

بــه گزارش روابــط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، فراخوان دریافت آثار پنجاه ودومین دوره جشــنواره بین المللی فیلم 
رشد منتشــر شد. در این دوره از جشنواره، آثار فیلمســازان داخلی و خارجی با 
نگاه برخورداری از برجستگی های زبان هنری، جذابیت ذاتی و تأثیر عمیق عاطفی 
و تأثیر شگرف آن بر ارتقای روحیه کنجکاوی، پرسشگری و اشتیاق به درک خویش 

و جهانِ پیرامون، به رقابت خواهند پرداخت.

مهم ترین اهداف جشنواره در دوره پنجاه ودوم
شورای سیاستگذاری جشنواره پنجاه و دوم با تأکید بر توجه ویژه به مدرسه 
و فرایندهای آموزشــی و تربیتی آن، به عنوان نهاد مهم تمدن ساز و تربیت کننده 
نسل آینده برای حل مسائل کشور، »شناسایی و معرفی برترین تولیدات علمی، 
آموزشی و تربیتی در عرصه فیلم و سینما«، »پشتیبانی هنری و تربیتی از جریان 
رســمی تربیت و یادگیری«، »ایجاد زمینه و بســتری بر پایه عدالت  برای رشد و 
بالندگی ظرفیت هنری -  تربیتی معلمان و دانش آموزان فیلم ساز« و »گسترش 
نــوآوری، خلاقیت و ارتقای ســطح کیفی فیلم های علمی، آموزشــی و تربیتی« را 

به عنوان اهداف اساسی این دوره از جشنواره اعلام کرده است.
در فراخــوان این دوره از جشــنواره »اهداف عملیاتی و راهکارهای کلان ســند 
تحــول بنیادین آموزش و پــرورش«، به عنوان منبع الهام بخش مناســبی برای 
دســت یابی فیلم ســازان علاقه مند جهت حضــور در این رویــداد بین المللی، به 

ایده های ناب، جذاب و بدیع معرفی شده است.

 فراخوان پنجاه ودومین دوره
جشنواره بین المللی فیلم های علمی، آموزشی 

و تربیتی رشد منتشر شد
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بخش های جشنواره در دوره پنجاه ودوم
پنجاه ودومین دوره جشنواره بین المللی فیلم رشد در سه بخش بین الملل، معلمان فیلم ساز 

و دانش آموزان فیلم ساز برگزار خواهد شد.
در این دوره ســه جایزه ویژه به آثاری در موضوعات »مدرسه، مبدأ پیشرفت اسلامی- ایرانی و 
الهام بخش جهان اســلام«، »نشان ویژه معلم«، »نشان ویژه ایثار و از خودگذشتگی )شهید علی 

لندی(« اهدا خواهد شد.
جوایز نهادها و دســتگاه های کشــور در بخش حامیان این دوره از جشــنواره نیز به سه محور 
»خانواده و جوانی جمعیت«، »فرهنگ کار، کارآفرینی و تعاون« و »پیوند نماز، مسجد و مدرسه« 

اختصاص خواهد داشت.

قالب های جشنواره در دوره پنجاه و دوم
قالب های این دوره از جشــنواره، علاوه بر فیلم های کوتاه و بلند با محور داســتانی، مســتند و 

پویانمایی، دو قالب فیلم نامه و وب سری را نیز شامل می شود.

توجه به آثار دارای طراحی آموزشیِ هدفمند و کاربردی
این دوره از جشــنواره به فیلم های دارای طراحی آموزشیِ هدفمند و کاربردی، با بیانی خلاقانه 
و اثربخش برای پشتیبانی از نظام تعلیم و تربیت و برنامه درسی ملی به طور ویژه توجه خواهد 

داشت.

آخرین مهلت ارسال آثار
بر اساس اعلام دبیرخانه پنجاه ودومین 
دوره جشــنواره بین المللی فیلم رشــد، 
آخرین مهلت ارســال آثار 9 آبان ماه 1401 
خواهد بــود. علاقه مندان بــرای ثبت نام 
و بارگــذاری آثــار می تواننــد به نشــانی 
الکترونیکــی http://eff.roshd.ir  مراجعه 

نمایند.
دوره  پنجاه ودومیــن  اســت،  گفتنــی 
جشــنواره بین المللــی فیلم های علمی، 
تــا  هفتــم  رشــد،  تربیتــی  و  آموزشــی 
سیزدهم آذرماه 1401 در مجتمع فرهنگی 
ســینما فلســطین برگزار خواهد شد و 
پس از آن آثار برگزیده در سراســر کشور 

برای مدارس به اکران در خواهد آمد.

http://eff.roshd.ir
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 جدیدترین
شماره فصلنامه های رشد

فصلنامه های تخصصی  رشد در دو گروه علوم انسانی و علوم پایه و فنی رشد 
بــه عنوان جزئی از بســته  های تربیت و یادگیری در چارچوب اهــداف و راهبردهای 
آموزش و پرورش، با زمینه آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان، دانشجو 

معلمان و کارشناسان وزارت آموزش و پرورش منتشر شدند.

 رشد آموزش فیزیک
در یکصد و سی ودومین شماره این فصلنامه آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی 
مطالبی در حوزه برنامه درسی، آموزشی فیزیک، تجربه آموزشی، پژوهش، فناوری 

و گفت وگو با دبیران فیزیک منتشر شده است.
در این شماره از فصلنامه چندرسانه ای رشد آموزش فیزیک در حوزه آموزش، 
مطلبی با عنوان »علم برای همگان و نقش آموزش علوم در تحقق آن با تأکید بر 
آموزش فیزیک« به قلم ســید هدایت سجادی منتشر شــده است. در بخشی از 
ایــن مقاله می خوانیم: »آیا تا به حال فکر کرده اید که فارغ التحصیلان دبیرســتانی 

مانلینورائیآشتیانی
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در شغل های آتی خود چه چیزی از فیزیک یا دیگر علومی که خوانده  اند را در خاطر خواهند داشت؟ 
پرسش اساسی این است که در یک نظام آموزشی، آیندگان در هر شغل و موقعیتی باید چه چیزی 
از آموزش علوم در مدرســه را برای زندگی به یاد داشته باشند و به کار ببندند؟« نویسنده در این 
نوشتار به اهمیت و جایگاه علم برای همگان و نقش آموزش علوم )شامل فیزیک، زیست شناسی، 

شیمی، زمین شناسی و...( در تحقق آن پرداخته است.
معلمان، دانشجو ـ معلمان و کارشناسان وزارت آموزش و پرورش در این شماره از رشد آموزش 
فیزیک مطالبی چون: چشم انداز برنامه های درسی در برنامه درسی ملی و اصول ناظر بر آن، علم 
بــرای همــگان و نقش آموزش علوم در تحقق آن با تأکید بر آمــوزش فیزیک، نظریه یادگیری عصر 
دیجیتال، طراحی آزمایش با قهوه قجری، آموزش مجازی دما و دماسنجی با رویکرد STEM، گفت وگو 
با آقای محمدرضا شــریف زاده اکباتانی، جایزه مصطفی و برندگان آن در ســال 2021، کاربرد فناوری 
درآموزش فیزیک، ســناریو عامل جذابیت آموزش علوم مبتنی بر کاوشگری، بهبود یادگیری درس 

فیزیک از طریق شبیه سازی های آزمایشگاه مجازی را می خوانند.
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 اعضای هیئت امنا
و هیئت مدیره انتشارات مدرسه منصوب شدند

معــاون وزیر و رئیس ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی آموزشــی در احکامی 
جداگانــه، اعضای هیئت امنا و هیئت مدیره مؤسســه فرهنگی مدرســه برهان 

)انتشارات مدرسه( را منصوب کرد. 

بــه گزارش روابــط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشــی، حجت الاسلام و المســلمین دکتر علی لطیفی به عنوان رئیس هیئت 
امنا احکام چهار عضو هیئت امنای مؤسسه فرهنگی مدرسه برهان )انتشارات 

مدرسه( را صادر کرد.
بر این اساس دکتر غلامعلی حداد عادل، حجت الاسلام و المسلمین دکتر علی 
ذوعلم، حجت الاسلام و المسلمین دکتر محی الدین بهرام محمدیان را به عنوان 
اعضــای هیئت امنــا، و محمدصالح مذنبــی مدیرکل دفتر انتشــارات و فناوری 

آموزشی را به عنوان عضو اصلی و نایب رئیس هیئت امنا منصوب کرد.
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هم اکنون دکتر حداد عادل به عنوان رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، دکتر ذوعلم رئیس 
اندیشــکده بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی و عضو هیئت علمی پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشــه 
اســلامی و دکتر محمدیان مشاور ســتاد اقامه نماز در امور برنامه ریزی و نماز نسل نو فعالیت 

دارند.
همچنین حجت الاســلام والمســلمین دکترعلی لطیفی به عنوان رئیس هیأت امنای موسسه 
فرهنگی مدرســه برهان و بنا به پیشنهاد محمدصالح مذنبی مدیر کل دفتر انتشارات و فناوری 
آموزشی و رییس هیئت مدیره، دکتر معصومه نجفی پازوکی معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش 
و پرورش، محمد علوی تبار معاون توسعه منابع و پشتیبانی سازمان پژوهش، سیدمحمد باقر 

پیشنمازی و سعید مکرمی را به  مدت دو سال به عنوان اعضای هیئت مدیره منصوب کرد.

ایجــاد ارتباط فرایندی وثیــق و هم افزا با برنامه هــا، اقدامات و تولیدات ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشی با نظارت و راهبری دفتر انتشارات و فناوری آموزشی؛ اهتمام به برجسته 
بودن هویت ملی، دینی و انقلابی و پاســداری از زبان و ادبیات فارســی در تولیدات؛ ارتقاء کمی و 
کیفی محصولات مؤسســه و تناسب و پشــتیبانی آن از ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
و برنامه درســی ملی؛ تلاش برای حفظ و اســتمرار جایگاه انتشارات مدرســه به عنوان برترین 
ناشــر کشور در حوزه منابع آموزشــی و تربیتی؛ بهره مندی تولیدات مؤسسه از قالب های نوین 
براســاس اقتضائــات مخاطبان برای ارائــه محتواهای فاخر؛ برخــی از انتظارات دکتــر لطیفی از 

اعضای هیئت مدیره است.



42
ادارهروابـــطعمومـــیوامـــوربینالملـــل
| رسانه الکترونیک | سال سوم | شماره 24 |

زمینه سازی برای تعامل بیشتر در زمینه تولید 
محتوای آموزشی و تربیتی میان ایران و لبنان

در جلســه مشــترک میان مســئولان دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی و 
مجموعه جمعیت کشافه المهدی )عج( درخصوص طرح های همکاری و تعامل 
در تولید محتوای آموزشــی و تربیتی میان ایران و لبنان گفت وگو و هم اندیشــی 

شد. 

بــه گزارش واحد خبر و رســانه دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی، جلســه 
مشترک میان مسئولان دفتر انتشارات و فناوری آموزشی و نمایندگان جمعیت 
کشــافة المهدی )عج( لبنان برگزار شد. در این جلسه حاضران در زمینه تعامل 
بیشــتر برای تولید محتوای آموزشــی و تربیتی میان ایران و لبنان با یکدیگر به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
دکتر محمد صالح مذنبی، مدیرکل دفتر انتشــارات و فناوری آموزشی در این 
جلسه اظهار کرد: در ابتدا باید به این موضوع اشاره کنم که در کشور ما سندی 
با عنوان ســند تحول بنیادین آموزش و پرورش به تصویب رســیده است که به 
تأیید مقام معظم رهبری نیز رســیده اســت. بر این اســاس ایشــان به صورت 
ویژه از ما انتظار دارند تا در نظام آموزشــی کشــور به این سند به عنوان مبنای 

برنامه ریزی آموزشی، تربیتی و اصل تعلیم و تربیت توجه داشته باشیم.

تفاوت ها و تمایزات مهم تولیدات جدید مجلات رشد
مدیــرکل دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی تصریح کرد: بر همین اســاس 
در دوره جاری انتشــار مجلات رشــد شــاهد تفاوت هــا و تمایزاتی هســتید که 
یکی از دلایل آن موضوع توجه بیشــتر به ســند تحول بنیادین اســت. در دوره 
جدید انتشــار مجلات مذکور ســعی شده با توجه بیشــتر به برنامه درسی که 
دانش آمــوزان در مدارس دارند، همخوانی و مطابقت با این برنامه ها نیز مورد 
توجه قــرار بگیرد. به طور نمونه زمانی که برای نخســتین بــار دانش آموزان با 
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حروف الفبا آشــنا می شوند، داستان ها و تصویرگری های مجلات باید به گونه ای باشد که بتواند 
این آموزش را در ذهن ها خود به خوبی نهادینه کرد.

مذنبی همچنین بیان کرد: علاوه بر این مجلاتی در گروه سنی بزرگسال برای معلمان و مربیان 
تدویــن می شــوند که هدف آن ها پشــتیبانی از مجلات دانش آمــوزی و نیازمندی های معلمان و 

مربیان و مدیران مدارس است.

توسعه عدالت از دیگر اهداف مدنظر
در ادامه این نشســت سید کمال شــهابلو، معاون تولید و انتشار مجلات رشد نیز با اشاره به 
جلســات برگزار شــده با گروهی از حزب الله لبنان در ســال های گذشــته و همفکری در خصوص 
مجلات با آن ها، گفت: برخی از مجلات رشد در گروه دانش آموزی را در اختیار این گروه قرار دادیم تا 

بتوانند در حوزه تصویر و متن از آن ها برای نشریات خودشان استفاده کنند.
وی همچنین درباره فعالیت های جدید در این حوزه که در حال انجام است اظهار کرد: هدف ما 
از انتشــار  مجلات رشد به جز مواردی که عنوان شده، توسعه عدالت آموزشی نیز هست. براین 
اســاس، علاوه بر تولید کاغذی مجلات رشد، ســعی می کنیم تا نرم افزارهای کاربردی )اپلیکیشن( 

آن را نیز توسعه دهیم.

قصد داریم از تجارب شما بهره مند شویم
 در بخش دیگر این نشست، شیخ نزیه فیاض، رئیس جمعیت کشافة المهدی )عج( لبنان اظهار 
کــرد: این فرصت نصیب ما شــد که از نزدیک از این مرکز پیشــرو در امر تعلیــم و تربیت بازدید 
داشــته باشــیم. از توضیحات ارائه شده بسیار اســتفاده کردیم. مجموعه کشــافة المهدی به 
عنوان مؤسســه ای که هدفش تعلیم و تربیت و آموزش برای گروه ســنی که مشابه گروه سنی 
مدارس اســت، نقش تکمیل کننده نظام آموزشی در لبنان برای دانش آموزان و خانواده هایشان 
را بر عهده دارد. از این رو ما خود را شریک شما در این زمینه می دانیم و قصد داریم تا از تجارب 

شما بهره مند شویم.

 پایه ریزی پایگاه تولید و انتشار محتوای الكترنیكی آموزش از راه دور
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حاج علی خلیل، مدیر هنری جمعیت کشافة المهدی )عج( لبنان ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در این جلســه بیان کرد: با توجه به دیدگاه و صحبت های انجام شــده، مشخص شد استفاده ای 
که ما می توانیم از تعامل خود داشــته باشــیم وســیع بوده البته این امــر نیازمند گفت و گوهای 

عمیق تری خواهد بود تا از تجارب عنوان شده بهره لازم را ببریم.
وی ادامه داد: انشــالله با نگاه عمیق تری، کارها و موضوعات را پیگیری خواهیم کرد تا بتوانیم 

در تعاملات پیش رو از این همکاری بیشترین استفاده را داشته باشیم.
مدیر هنری جمعیت کشــافة المهــدی )عج( لبنان تأکید کرد: ما باید نســلی را تربیت کنیم که 
نزدیک به اســلام ناب محمدی اصیل باشد. براین اســاس علاوه بر مسائل تربیتی و فرهنگی که 
جمعیت مذکور برای دانش آموزان و اعضای خود دارد، به موضوع استعداد یابی هم توجه ویژه ای 
شــده است. در این راستا از طریق برپایی مسابقات ســعی داریم تا افراد مستعد را شناسایی و 
متناســب با اهداف مدنظر آن ها را آموزش دهیم. براین اســاس در حال پایه ریزی پایگاهی برای 
تولید و انتشــار محتوای الکترنیکی برای آموزش از راه دور هســتیم. همچنین مجله »المهدی« 
را نیز داریم که برای دو گروه ســنی الف و ب )کودکان و نوجوانان( منتشــر می شود. در این مجله 

رمزینه های پاسخ سریع  نیز وجود دارد که قابل دسترسی است.
وی اظهار کرد: ما بخش خاصی را نیز برای تولیدات سینمایی و تلویزیونی داریم. در این زمینه 
ســریالی را در حال آماده ســازی داریم که موضوع آن در رابطه با تجربیات علمی است. در بخش 
ســینمایی آثار زیادی تولید شــده اند. به طور نمونه می توان به دو فیلم انیمیشــن »شــاهزاده 
روم« و »فیل شاه« اشاره کرد که با همکاری برخی از مؤسسات ایرانی اجرایی شده است. علاوه 
بــر این در رابطه با تولید فیلم های کوتاه و ســرود فعالیت های مشــترکی داشــته ایم که حاصل 

تعامل و همکاری دو طرف بوده است.
خلیل درباره ارتباط این تولیدات با بخش آموزش رســمی نیز بیان کرد: این جمعیت تحت نظر 
وزارت آموش و پرورش لبنان نیســت. با توجه به این امر ما ســعی داریم، همواره پشــتیبانی نیز 
برای نظام آموزشی باشیم، چرا که همانطور که مستحضر هستید در لبنان مذهب های مختلفی 
حضور دارند که هریک با رویکرد خود به مطالب ارائه شده آموزشی می پردازند و مباحث را طبق 
فرهنگ تربیتی خود تولید می کنند. در این راستا ما نیز تلاش داریم تا محتواهای مناسبی را برای 

شیعیان تولید کنیم.

فعالیت بوستان کتاب در لبنان با هدف ترویج فرهنگ کتابخوانی
وی ادامه داد: ما یک انتشارات در مؤسسه داریم که مسئولیت انتشار کتاب ها را برعهده دارد،  
همچنین بوســتان کتابی که در آن بســیاری از کتاب های تربیتی وجود دارد. در این بوســتان تنها 

فروش کتب هدف نیست، بلکه ترویج فرهنگ کتابخوانی به طور ویژه مورد توجه است.
در ادامــه مدیــر هنــری جمعیــت کشــافة المهدی )عج( لبنــان به معرفــی برنامــه کاربردی 
)اپلیکشــین( اندرویدی به نام »حکایا المهدی« پرداخت و گفت: تمام مواد و محتوای پشــتیبان 
در این اپلیکشــین وجود دارد که به صورت رایگان در اختیار همه افراد قرار دارد. تولیدات ما تنها 

منحصر به مدارس نیست، بلکه هدف ما تربیت نسل توانمند برای جامعه است.

اخباردفترانتشاراتوفنـاوریآموزشی
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معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در ابلاغی، مجتبی 
دانشور را به عنوان دبیر یازدهمین دوره جشنواره ملی تولید محتوای الکترونیکی 

رشد منصوب کرد. 
به گــزارش روابط عمومی و امور بین الملل ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشی، حجت الاسلام والمسلمین دکتر علی لطیفی در این ابلاغ که به پیشنهاد 
مدیرکل دفتر انتشارات و فناوری آموزشی صادر شده است، بر جشنواره ملی تولید 
محتوای الکترونیکی رشد به عنوان یکی از مهم ترین رویدادهای علمی، آموزشی و 
تربیتی کشــور با هدف ایجاد بســتری برای نقش آفرینی همه ظرفیت های دولتی 
و غیردولتی به ویژه ســرمایه ارزشمند معلمان، دانش آموزان، مؤسسات دانش 
بنیان و فعالان مردمی عرصه تعلیم و تربیت و با مشارکت و حمایت معاونت های 

محترم وزارت آموزش و پرورش، تأکید کرده است.
توســعه و تعمیق فرهنگ تولید محتوای الکترونیکی درســی بــا بهره مندی از 
فناوری های نوین آموزشی، ایجاد زمینه مناسب برای شناسایی، ترغیب، پرورش 
و حمایت مالی و معنوی از توانمندی معلمان، دانش آموزان، دانشجومعلمان و 
مدرسان در تولید منابع و رسانه های یادگیری الکترونیکی، غنابخشی به بسته های 
تربیت و یادگیری به ویژه رمزینه های پاســخ سریع کتاب های درسی بر اساس آثار 
دریافتی و توســعه و تقویت تولیدات شبکه ملی مدارس ایران )رشد( از انتظارات 
مد نظر دکتر لطیفی از دبیر یازدهمین جشــنواره ملی تولید محتوای الکترونیک 

رشد می باشد.
مدیریــت مرکز آفرینش هــای فرهنگی هنری کانــون پرورش فکــری کودکان و 
نوجوانان؛ مدیرکل آموزش های شــهروندی شهرداری تهران؛ مدیرعامل شرکت 
پیام رســا وابسته به شــهرداری تهران، مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، مدیر روابط عمومی دفتر انتشارات کمک 
آموزشی وزارت آموزش و پرورش، مدیر بخش عکس مجلات رشد، دستیار سردبیر 
مجله رشد جوان و دبیری جشنواره عکس رشد، بخشی از سوابق فعالیتی مجتبی 

دانشور است.

دبیر یازدهمین جشنواره ملی تولید محتوای 
الكترونیكی رشد منصوب شد
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 مجلات رشد
به باغ کتاب آمدند

ماهنامه  های دانش آموزی رشــد به عنوان تنها مجــلات دانش آموزی، در در باغ 
کتاب تهران عرضه می شوند. 

به گزارش واحد خبر و رسانه دفتر انتشارات و فناوری آموزشی، با هدف توسعه 
انتشار مجلات رشد، از این پس ماهنامه  های دانش آموزی رشد در باغ کتاب تهران 

عرضه می شوند.
بنا بر این گزارش، فروشــگاه کتاب کودک و نوجوان در باغ کتاب تهران، بر اساس 
تفاهم نامه ای با دفتر انتشارات و فناوری آموزشی، مجلات رشد کودک، رشد نوآموز، 
رشد دانش آموز، رشــد نوجوان، رشد جوان، رشد هنرجو، رشد برهان متوسطه 

اول و رشد برهان متوسطه دوم را برای کودکان و نوجوانان عرضه خواهد کرد.
باغ کتاب تهران، بزرگ ترین فروشــگاه کالای فرهنگی با بیشترین و متنوع ترین 
تعداد کتاب و محتوای گوناگون علمی و فرهنگی در ایران و پل ارتباطی میان کودک 

و نوجوان، علم و فناوری و فرهنگ و نوآوری می باشد.
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